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Didžiuosius Sprendimus Politikai 

Mėgina Atidėti Ateičiai
Indijos ministeris pirmininkas Nehru prieš Ei- 
senhowerio Vid. Rytų doktriną. - Anglų dar- 
biečiai už neitraliujų valstybių juostą, kuri ap
saugotų Vakarų pasaulį nuo susidūrimų su ko
munistais

Tai yra žmogiška ir suprantama, kai mes kasdie
niame gyvenime tuos veiksmus ir sprendimus, kurie 
tikrumoje mums yra nemalonus, mėginame atidėti kiek 
galima tolimesnei ateičiai, jeigu tik gyvenimo aplinky
bės taip daryti leidžia.

Jeigu privačiame gyvenime tokia žmogaus laikyse
na gali būti pateisinta, tai politikoje, kai nuo vadovau
jančių asmenų sprendimų dažnai priklauso viso krašto 
likimas ir laimė, jau sunkiai suvirškinimas panašus vei
kimas.

Daugumos kraštų atsakingi politikai gerai supranta 
ir jaučia, kad pakenčiamo sugyvenimo su komunistiniu 
pasauliu negalima tikėtis. .Bet kiekvienu atveju, kai 
tik mėginama santykiui su komunistais reikalus sprąsti 
tuojau kyla rinitas klausimas.

— Kas daryti.ua tuojau, praktiškai l Ir kokios ga
li būti pasėkos iš kiekvieno griežtesnio žygioi

Prieš akis stovi kruvino konflikto šmėkla, Todėl 
daugelis politikų ir deda pastangas vilkti toliau, nors ir 
nemalonų, bet daugelio nuomone neišvengiamą šaltojo 
karo jungą., kuris verčia valstybes ginkluotis, verčia 
daugelį tautų savo energiją panaudoti nevaisingiems 
pasirengimams.

Ministeris Povilas Žadeikis 70 Metą Amžiaus SLA PARAMA VILNIAUS MOKSLO RŪMAMS

Nehru prieš Vidurinių 
Ryty doktriną

Indijos ministeris pirminin
kas Nehru rado reikalinga iš
sitarti dėl prezidento Ėisen- 
howerio Vidurinių Rytų dok
trinos. Jis savo mintis pra
deda dėstyti, atrodo, taip, 
kaip diktuoja jo šalies inte
resai.

— Aš nemėgstu komuniz
mo ir nenoriu, kad jis bet 
kuriam kraštui ar valstybei 
varu ir prievarta savo idėjas 
primestų.

Bet čia pat jis daro žings
nį atgal ir sanprotauja, jog, 
girdi, neįmanoma militariniu 
keliu spręsti šiuos klausimus. 
O prezidento Eisenhowerio 
doktrina galutinoje išvadoje 
galėtų privesti prie militari- 
nio pobūdžio konflikto. Tai 
esą jokiu atveju nepageidau
jama.

Vadinamos neitraliosios ko
munizmo žvilgsniu politikos 
žymiausias atstovas užmer
kia akis į tai, kad komunis
tai militariniu keliu daugelį 
kraštų užkariavo ir militari- 
nes priemones šiandien tebe
naudoja, kaip netolimoje 
praeityje buvo Vengrijoje, 
kad jie nesustos militarines 
priemones vartoti ir tuojau 
paleis į darbą savo tankus, 
jeigu bet kuri tauta mėgins 
iš jų kruvinų nagų ištrukti. 
Jeigu Nehru yra priešingas 
komunistų pastangoms už
krauti savo vergišką sistemą 
laisvoms tautoms, tai kodėlgi 
jis lengva širdžia palinkęs au
koti tas tautas, kaip pavyz
džiui lietuvius, komunistinio 
Molocho jungui? O lietuvių 
tauta tiek buvo kalta, kad ji 
gyveno arčiausia komunisti
nės valstybės ir ją vieną pir
mųjų komunizmas pavergė. 
Išeina taip, kad Nehru linkęs 
komunistams priešintis, jeigu 
jie mėgins naujas tautas pa
glemžti. Bet tas nelaimingas 
valstybes, kaip Lietuvą, jis 
jaučiasi amžinai palaidojęs. 
Ir jo savijauta tiek gera, kad 
jis pastoviai pabrėž:a savo 
tauriuosius nusistatymus ir 
linkęs smerkti kitus politikus, 
kurie esmėje juk nė trupučio 

nėra daugiau už patį Nehru 
nusikaltę.

Nehru politikos pasekmės
Bet Nehru linkęs komunis

tus smerkti tik žodžiais. Nes- 
gi jis griežtai atmeta bet ko
kius įtikinančius žygius prieš 
sovietus. Tad jo pasmerkimas 
lieka popierinis ir teturi men
kiausios vertės šių dienų po
litinėje raidoje. Šios negriež
tos prieš komunistinę įtaką 
politikos išdava jau akivaiz
doje, nes Nehru pirmą kartą 
turi siurpryzą: viena Indijos 
savivaldybė pateko į komu
nistų partijos įtaką. Tai, ro
dos, turėtų patį Nehru pri
versti persvarstyti ikšiolinę 
savo politiką komunistu at
žvilgiu.

Užtvara nuo komunizmo
Anglijos darbiečių vadas 

Gaitskell savo paskaitoje, ku
rią jis skaitė savo atsilanky
mo metu Berlyne, eina tuo 
pačiu Nehru pramintu keliu 
ir linkęs toliau praktikuoti 
“appeassement”, kuris buvo 
tikėtasi, jau palaidotas ' ir iš 
naujo kalba apie vadinamą 
barjerą tarp komunistinio 
bloko ir laisvojo vakarų pa
saulio. Gaitskell šiandien 
skelbiamos idėjos, kuriam at
sidūrus Anglijos ministerio 
pirmininko vietoje, gali įgau
ti realios reikšmės. Jo nuomo
ne Rumunija pradedant ir 
baigiant Lenkija, bei visa Vo
kietija turi susidaryti toji 
juosta, kuri neva apsaugo
sianti abu blokus nuo galimų 
konfliktų. Kaip tą padaryti 
Anglijos darbiečių vadui visai 
aišku, — tik reikia esą abiem 
pusėm atitraukti savo kari
nes pajėgas iš numatytų va
dinamų ateityje neitraliomis 
valstybių ir busią pasiekta 
trokštamos harmonijos. Ei
nant šiuo projektu Vokietija 
susijungia irgi paprastai, tik 
reikėtų paskelbti visoj Vokie
tijoj laisvus rinkimus. Kad 
bent taip butų! Betgi tikru
moje Sovietai supranta to
kius sumanymus, kaip galuti
ną atsisakymą sulaikyti ko
munistinę agresiją. Mes per

Ministeris Povilas Žadeikis

Lietuvos Įgaliotam Ministe- 
riui Washingtone, pulkininkui 
Povilui Žadeikiui, kovo 26 
dieną sukako 70 metų am
žiaus.

Minis. Povilas Žadeikis gi
męs 1887 metais kovo 26 die
ną Lietuvoje, Pareškečio kai
me, Telšių apskrityje. Pra
džios mokslą gavęs namie, 
vargo mokykloje. 1899-1903 
metais mokėsi Palangos pro
gimnazijoje ir 1907 metais 
baigė Jelgavos gimnaziją. Po 
to studijavo Petrapilio Uni
versitete, kurį baigė 1912 m. 
su pirmos klases diplomu; 
specializavosi org. chemijoje. 
Tuo pačiu metu buvo pašauk
tas atlikti karinę prievolę; 
tarnavo rusų kariuomenėje 
Kaune ir Gardine iki I pasau
linio karo pradžios, kada mo
bilizuotas pateko į Gvardijos 
lietuviškojo pulko atsargos 
dalinį, pačiame" Petrapilyje; 
vėliau perkeltas į Kauną kai
po savanoris iš kur pateko į 
Kaukazo šaulių brigadą prie 

paskutinį dešimtmetį pripra
tom matyti kaip viena po ki
tos valstybės, ar nors jų da
lys, Azijoje ir Europoje pa
tenka į komunistų rankas. 
Komunistai nepaliaujamai žy
giuoja priekin, o Vakarų po
litikos vadai tekalba tik apie 
jiems nesipriešinimą, jiems 
pataikauja ir nesirūpina ati
taisyti tas skriaudas, kurias 
jau padarė raudonasis teroras 
jų pavergtoms tautoms.

Neryžtingumas 
drąsina Sovietus

Šis neryžtingumas, o taip 
pat stoka vieningumo demo
kratinių valstybių tarpe, kas 
jas komunistų akyse silpnina, 
ir toliau skatina komunistus 
veržtis į pasaulio užkariavi
mą.

Karo niekas nenori. Ir ko
va dėl taikos išlaikymo visa
me pasaulyje turi pasekėjų. 
Viskas butų labai gerai, jeigu 
dabar einamu keliu butų ga
lima taiką laimėti. Bet jeigu 
tuo pačiu metu leidžiama ko
munistiniam blokui tolydžio 
vis stiprėti, jeigu nerandama 
priemonių sulaikyti tolimesnę 
raudonųjų agresiją, tai vis 
tiek geros taikos nebus ir 
šiandien neišsprendžiami tau
tų laisvės klausimai ateityje
kur kas sunkiau ajjilčs būti 
sutvarkomi. jk

Visų pavergtų tautų, taip 
pat ir lietuvių yra giliausias 
troškimas, kad demokratinės 
valstybės tomis priemonėmis, 
kurios šiandien yra galimos, 
griežčiausiu budu priešintųsi 
tolimesnei komunistų agresi
jai, taip pat veiksmingai pa
remtų laisvę mylinčių tautų 
pastangas išsilaisvinti iš ko
munistų žiauriausios pries
paudos. Be tokio pasiryžimo 
viso pasaulio tautų likimas 
statomas į aiškų pavojų.

Šiaulių; atsidūrė Papilėje, Ly- 
gymuose ir Pandėly kaip pės
tininkų kuopos vadas. Galop 
per Zobiškį pateko į Padau- 
guvį, Kreizburgo rajone, iš 
kur vėliau buvo atšauktas į 
karininkų elektros mokyklą 
Petrapily. Baigęs mokyklą 
pasiųstas į Serpuchovą prak
tikos darbams, netoli Mas
kvos.

Vėliau jis pasiųstas į fron
tą ir paskirtas radijo susisie
kimo viršininku Kreizburge. 
Įvykus 1917 m; revoliucijai ir
rusams pasitraukus iš karo 
veiksmų, savo ‘ radijo dalinį 
išformavo Ribinske prie Vol
gos ir grįžo į Leningradą. Pe
rėjęs į civilinį gyvenimą, 1918 
m. Lietuvių Repatriacijos Ko
miteto Leningrade generalinis 
sekretorius. Gruodžio mėn. 
1918 metais grįžo Lietuvon į 
okupuotą Vilnių ir birželio 6, 

' 1919 m. parvyko į Kauną.
1919. VII. 21—1919 X. 9 Kr. 
Apsaugos Ministeris. 1919-
1921 Lietuvos Misijos JAV 
narys ir kariškas įgaliotinis.
1922 m. Kr. Apsaugos Minis
terijos atstovas derybose su 
Vokietija. 1923 m. Lietuvos 
Karinės Misijos Prancūzijoje 
narys. Sugrįžęs į Kauną, sa
vo raportą apie prancūzų ka
ro inžineriją patalpino karo 
žurnale “Musų Žinynas”. Pe
reidamas į Užsienių Reikalų 
Ministerijos tarnybą, pakeltas 
į lietuviškos karo inžinerijos 
pulk. Įeit, Prezidento Stulgin
skio. paskirtas^, konsulu 1923 
m. gruodžio 1 d. Lietuvos 
Konsulato Chicagoje steigėjas 
ir konsulas nuo 1924. II. 16 
iki 1928. II. 1 . 1928. II. 1 — 
1935 Lietuvos Generalinis 
Konsulas New Yorke. Nuo 
1935. VII. 1 Lietuvos Nepa
prastas Pasiutinys ir Įgalio
tas Ministeris Washington, D. 
C., JAV. Prisistatė Prez. Ro- 
osevltui 1935 metais rugpiu- 
čio 21 dieną.

Parašė brošiūrą: Su Lietu
va ar prie Lenkijos 1921 m.; 
Introducing Lithuania, 1930 
m.; str. An Aspect of the 
Lithuanian Record of Inde
pendence, tilpusį The Annals 
of the American Academy of 
Political and Social Science, 
March, 1944.

Apdovanotas Vytauto ir 
Gedimino ordenais, Šaulių 
žvaigžde ir Nepriklausomybės 
Medaliu.

Susivienijimas ir 
Mažoji Lietuva

Praeitame Tėvynės 12 nu
meryje laužant straipsnį Su
sivienijimas ir Mažoji Lietu
va, įvyko netikslumų. Todėl 
atitaisome tą straipsnį, kaip 
jis turėjo būti.

Straipsnio dalis: Tamsiau
sių žmonių — šviesiausi dar
bai turėjo būti tokia:

Tamsių žmonių — švie
siausi darbai

Šiandien, kuomet pergyve
nome tą didų amžiaus pus
šimčio istorinį posūkį, visi 
matome ir suprantamo, kaip 
tas vyko ir kodėl taip, o ne 
kitaip įvyko. Aušrininkų-var- 
pininkų-mažlietuvių patr i a r- 
chų svajonės buvo įgyvendin
tos. Mes buvome laisvi. Kad 
vėl busime laisvi — niekas 
tuo neabejoja. )

Šias, anų laikų' idealistų 
svajones Amerikos lietuviams 
atgabeno Dr. Jonas Šliupas, 
vienas šviesia įsių asmenybių 
ano laikotaq io. Bet labai

Vilnius Lietuvos širdis. Vilnius Lietuvos kunigaikščiu ir karalių miestas, šia
me dindingame mieste klostėsi visa Lietuvos istorija, žodis Vilnius, kiekvieno lie
tuvio lupose gyvas, nežiūrint kur jis begyventų.

Po to kai Lietuva nustojo 
savo galybės, rusų carų prie
spaudos laikais, Vilniuje bū
rėsi geriausi Lietuvos vaikai, 
visa Lietuvos šviesuomenė. 
Nors Vilnius buvo augantis 
ir žymintis Lietuvos miestas, 
bet lietuviai neturėjo jame 
net savo nuosavos pastogės.

Kad įsigyti lietuviams sa
vo pastogę, kad turėti vietą, 
kitaip sakant, tą atramos taš
ką lietuvių tautos išsilaisvini
mo veiklai, ano meto minty
to jai ir veiklos vadovai, nuta
rė įsigyti Vilniuje savo na
mus, ir pavadinti juos labai 
nekaltu pavadinimu: Lietuvių 
Mokslo Rūmai.

Dr. Jonas Basanavičius ir Dr. Martynas Yčas prie Susivienijimo namo New Yorke

Šis istorinis, labai didžios 
reikšmės anų laikų paveiks
las, rodo Dr. J. Basanavičių 
ir Dr. M, Yčą prie SLA namo 
New Yorke. Rašant šį rašinį 
apie Vilniaus Mokslo Rumus, 
neturime tikslo parodyti savo 
nariams, kad didieji Lietuvos 
žmonės lankė SLA pastogę, 
kad musų tikslas yra: pasa
kyti visiems SLA nariams, vi
siems lietuviams, kad veik 
vieno SLA ir SLA kuopų lė
šomis tie namai buvo pasta
tyti. Anų laikų SLA seimai 
didžiausią dalį lėšų iš Tautiš
kų Centų Fondo skirdavo šiem 
namam pastatyt ir išlaikyt.

Organizuotumo reikšmė
Šį tokios didžios istorinės 

reikšmės darbą galėjo atlikti 
tik patriotiškai nusiteikusi 
organizacija išeivijoj. Išeiviai , 
tapę SLA nariais, sudarė orga- Į 

charakteringa ir įdomu, kad 
ano laiko išeivija, kuri, kaip 
Dr. J. Baltrušaitienė, SLA 
daktarė kvotėja, 1914 metų 
savo raporte sako: “Aplikan- 
tų vidutinis amžius 30 metų. 
Blaivininkų tik apie 1%. La
bai didelis nuošimtis aplikan- 
tų nemoka pasirašyti savo pa
vardės”, suprato didžiuosius 
ir gyvybinius lietuvių tautos 
reikalus, ir nors tais laikais 
mažai uždirbo, bet daug au
kojo, kad įgyvendinti didįjį 
troškimą, kad būti laisviems. 
Mes skaitome, kad anų laikų 
išeivija buvo tamsi, bet jų 
darbai, palyginus su šių die
nų išeivijos darbais, lieka vie
ni iš šviesiausių. Juos jungė 
ir žadino didi atgimimo dva
sia.

Ką SLA yra davęs mažlie
tuvių veiklai ištisai tokis,

Sumanymas reikėjo 
įgyvendinti

'Kad įgyvendinti šį sumany
mą reikėjo savo tautos para
mos, nes reikėjo lėšų. Lietu
vos inteligentija tuo kart bu
vo labai negausi ir neturtin
ga, ukininkija skurdo, o dva
rininkai buvo daugumoje su
lenkėję bajorai. Todėl įgy
vendinimui šio sumanymo, 
viltys nukrypsta į lietuvių iš
eiviją Amerikoje. Amerikos 
išeivija tada nebuvo gausi ir 
išblaškyta po visą didžiulį 
kraštą. Bet SLA nemažą dalį 
tos išeivijos jau buvo apjun- 

nizaciją pajėgią, o jų finansinė 
parama pasidarė lemtingu fak
torium, taip reikiamu momen
tu Lietuvai kovot už laisvę.

Todėl jei lietuviai didžiuo
jasi dėl šios istorinės epochos 
momento, dėl Vilniaus Moks
lo Rūmų, turi atsiminti ir ži
noti, kad ten sudėtas prakai
tas SLA narių, drauge su 
meile savo tėvynei.

Ne vien Vilniaus Mokslo 
Rumus statė SLA. SLA turė
jo fondus ir šelpė politinę 
veiklą, kalinius kankinius ir 
net patekusius Sibiro katar- 
gon. SLA šelpė naujus atei
vius. SLA išlaikė Lietuvių In
formacijų Biurą Paryžiuje.

SLA ištikimai tarnauja 
savo tėvynei

Lietuva vėl pavergta. Tiki
me, kad netrukus sugrįž jai 
laisvės dienos. Visi Lietuvos 

kaip straipsnio..dalis buvo pa
rašyta, tik reikia ištaisyti, 
kad aušrininkui A. Vištaliui 
per eilę metų SLA siunčia po 
60, kartais net po 100 dol., 
kad tuomi padėti aprūpinti jo 
senatvę.

Po patriarcho Jankaus laiš
ko ir Jankaus, Brako kelionės 
po Ameriką turėjo būti:

Jau vien čia suminėti isto
riniai darbai nusako, ką S. L. 
A. davė mažlietuviams ir kaip 
rūpinosi jų reikalais. Mes, 
jaunesnioji SLA narių karta 
didžiuojamės dėl šių SLA at
liktų darbų.

Šis paaiškinimas Tėvynės 
12 numeryje buvo įdėtas po 
Tamsiausių žmonių — švie
siausi darbai pirmos dalies 
paaiškinimo. O straipsnio pa
baiga turėjo būti: Kviečiame 
brolius mažlietuvius būti SLA 
nariais... i 

gęs ir gal todėl SLA tampa 
tas didysis istorinis faktorius 
Mokslo Rūmų Vilniuje, dėl 
kurių didžiuojasi visi lietu
viai, kurie buvo lyg kampinis 
akmuo, tais laikais kovų už 
Lietuvos laisvę, nes čia for
mavosi visi sumanymai.

Todėl vykdytojai visų lie
tuvių troškimų ir tuo laiku 
dvasios apraiškos, dabar visų 
lietuvių pripažinti patriar
chais: Dr. J. Basanavičius ir 
durnos atstovas Dr. M. Yčas 
vyksta į Ameriką ir broliško
je lietuvių organizacijoje ran
da visą tai ko jieškojo ir tro
ško.

vaikai, kad prikelti savo kra
štą iš tokio didelio skurdo, 
turės skirti dideles aukas. 
Nėra jokios abejonės, kad di
džiausią auką neš SLA.

Visi lietuviai turime būti 
kovingi ir organizuoti. Visi 
nešiojame vieną didų troški
mą, būti vieningais.. Todėl 
tapkime SLA nariais. Visus 
SLA narius lydi 70 metų gra
ži istorija su reikšmingais 
dardais savo tautai. Po SLA 
stogu telpa visų pažiūrų ir 
tikybų žmonės, ir visi broliš
kai sugyvena. Jei reikalinga 
apdrauda, įsigykime ją ne 
svetimoje, bet savo broliško
je organizacijoje. Tik būdami 
SLA didžiausios ir turtingiau
sios organizacijos nariais, ga
lėsime tinkamai reikiamu mo
mentu ir savo tėvynei patar
naut, kaip kad daug kartų jau 
SLA pasitarnavo praeityje.

Kviečiame brolius inažlietu- 
vius būti SLA nariais

Lietuvių tauta pergyvena 
vėl tamsų priespaudos laiko
tarpį. šis laikotarpis nemažą 
skaičių mažlietuvių atbloškė 
į šį kraštą. Te visos SLA pra
eities pastangos, visos sudė
tos aukos primena broliams 
mažlietuviams, kad SLA rūpi
nosi jų reikalais dar tada, kai 
jaunesni šios kartos žmones 
dar nebuvo gimę, kai svajonė 
apie laisvę atrodė tik sapnai. 
Mes nesakome, kad Jus esate 
skolingi, nes daugelis šviesių
jų mažlietuvių jau stovi SLA 
harių gretose, bet kviečiame 
jungtis į šią didžiausią broliš
ką lietuvių organizaciją. Kuo
met Jus busite gyvi SLA na
rių tarpe, bus gyvi ir visi Jū
sų reikalai, kurie taip svar
bus ir reikšmingi musų busi
mai laisvai Lietuvai.

daryti.ua
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Mattapan, Mass

Juozai,

Mirė Juozas Kazakevičius, 
SLA 359 Kuopos Narys

toje šventėje.
kuopos Kultūros 

kurį bus skiriama 
kiekvieno parengi- 
pelno. To fondo

&

sporto šventėje. Psktn. 
mulynaitė pasitraukė iš 
cesterio skaučių 
v-jos vietininkės
Worcesterio skautams vado
vavo nuo pat • jų įsikūrimo 
dienos. Naujaja vietininke pa
skirta si. J. Mičutaitė.
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įleidimų. Redakcija straipsnius ir 
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vardas. Nevėžio vietinin- 

dienonrs

SLA Reikalai ir Veikla
Pranešimas Prie Susivienijimo Pirmosios 

Apskrities Priklausančioms Kuopoms

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pirmosios apskrities 
pusmetinis suvažiavimas įvyks balandžio mėn. 28 dieną, pirmą 
valandą, 1957 metais, Mahanoy City, Pa. Vieta.:

Humane Steam Fire Co., E. Mahanoy Avenue, 
Mahanoy City, Pa.

Kuopos priklausančios pirmai apskričiai, maloniai prašo
mos atsiųsti delegatus į suvažiavimą.

Suvažiavime bus svarstoma svarbus JAUNIMO VERBA
VIMO Į SUSIVIENIJIMĄ reikalai. Taip pat, pirmosios ap
skrities veikimo planai ateičiai. Todėl visos kuopos savo susi
rinkimuose prašomos aptarti šiuos klausimus ir per savo dele
gatus SUVAŽIAVIME patiekti diskusijoms ir nutarimams. 
Suvažiavime svečiai yra laukiami. Iki pasimatymo suvažiavime.

JOHN H. AKsYS,
Pirmosios apskrities sekretorius.

pateikti ir palyginti už tokią 
žemą kainą.

Todėl visi nariai be išim
ties įsitraukime tuoj pat į lo
terijos bilietėlių platinimo 
darbą. Platinimui laikas pato
gus, bet ir neatidėliotinas. 
Tad visiems geriausios sėk
mės!

Musų kuopos sekantis su
sirinkimas įvyks balandžio 7 
dieną, 12 valandą. Visi į jį 
gausiai atsilankykite. Teko 
patirti, kad dar daugeliui rei
kia ir mokesčius sutvarkyti. 
Tuo pačiu galėsite paimti ir 
loterijos bilietėlių, kurie čia 
pat susirinkime bus išduoda
mi. Ignas Kaimelis.

Ansonia, Conn ROMAS KEEYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA

Pavasaris pagyvino 
SLA apskričiuos veiklą

Atėjus pavasariui ir orui 
atšilus, Susivienijimo apskri- 
čiuose veikla pagyvėjo. Ant
roji apskritis, gyv u o j a n t i 
Massachusetts valstijoj, šau
kia suvažiavimą kovo 31 die
ną. Tame suvažiavime bus ap
tarta apskrities, prie jos pri
klausančių kuopų ir visos or
ganizacijos reikalai. Nebus 
pamirštas ir prisiruošimas 
pne naujo musų organizaci
jos vajaus, kuris greitu lai
ku bus paskelbtas. Suvažiavi
me dalyvaus ir du organizaci
jos pareigūnai prezidentas 
Povilas P. Dargis ir sekreto
rius dr. M. J. Vinikas.

Suvažiavimui pasiba i g u s, 
tos pat dienos vakare lietu
vių Piliečių Draugijos erdvio
se patalpose So. Bostone į- 
vyks apskrities suruoštas ban
ketas pagerbimui ilgus metus 
buvusių apskrities pareigūnų 
inž. Alenksandro J. Chapliko 
ir ark. C. S. Budvičio. Banke
te dalyvaus aukščiau paminė
ti du Pildomosios Tarybos na
riai.

Gerai, kad antrosios ap
skrities dabartiniai pareigū
nai vygdo įsigyvenusią tradi
ciją pagerbti užsitarnavusius 
veikėjus. Tai tikrai broliškas 
elgęsis apskrities pareigūnų.

C*)
Pirmosios apskrities 
pusmetinis suvažiavimas

Susivienijimo pirmoji ap
skritis, gyvuojanti Shenando- 
rio-Mahanoy City, apylinkėse, 
šaukia pusmetinį suvažiavimą 
balandžio 28 dieną lietuvių 
sostinėj Mahanoy City. Pir
moji apskritis savo suvažiavi- 
vimuose visuomet padaro ge
rų nutarimų organizacijai ir 
apsvarsto prie jos priklausan
čių kuopų reikalus. Reikia 
manyti, kad ir šiame suvažia
vime bus aptarta prie naujo 
vajaus prisiruošimo reikalai 
ir .padaryta daug kitų gerų 
nutarimų, ypač turint galvoj, 
kad toj apskrity priklauso 
daug metų buvęs Susivieniji
mo prezidentu brolis Stasys 
Gegužis, kuris rūpinasi savo 
organizacijos reikalais ir pas 
kurį gerų sumanymų niekuo
met netrūksta.

Ir kuopos neatsilieka 
nuo apskričių

Kaip pavasariui atėjus gam
ta puošiasi įvairios spalvos 
rūbais, taip apskričiai ir kuo
pos atėjus pašarini įgauna 
daugiau energijos ir pagyvina 
veiklą. Kai kurios kuopos jau 
pradėjo ruoštis prie išvykų į 
tyrą orą. Viena tokių kuopų 
yra Detroite gyvuojanti 352 
kuopa, kuri jau seniai turi 
paėmusi vietą išvykai gegu
žės mėnesio pabaigoj. Antro
ji yrą Eastone gyvuojanti 
$42 kuopa, kuri išvyką ruošia 
J ūkį.

Tai girtinas tokių kuopų

Daugeliui SLA 50-tos kuo
pos narių, 1956 metai, buvo 
dideli darbuotės metai. Reikė
jo važiuoti į SLA seimą Det
roit, Mich., į du SLA 7-tos 
apskrities suvažiavimus Pitt
ston, Pa. ir į tradicinį SLA 
7-tos apskrities išvažiavimą 
Rocky Glen Parką, kuris ran
dasi netoli Wilkes Barre, Pa., 
t. y. apie 80 mylių nuo Bing- 
hamtono.

Apart to, dar turėta ir sa
vas tradicinis piknikas, kurį 
kas metai SLA 50 kuopa ren
gia Labor Day išvakarėse. 
Į pikniką, be binghamtonie- 
čių, didelis būrys buvo atvy
kęs ir wilkesbariečių su Ant. 
Miliausku, V. Tamulaičiu ir 
A. Ambrozaičiu priešakyje. 
Piknikas buvo sėkmingas.

Iš Kuopos Susirinkimo
Vasario 5 dieną SLA

kuopa laikė savo mėnesinį 
susirinkimą, kuriame 
metų valdyba išdavė savo 
metinius raportus.

Svarbiausias ir įdomiausias 
raportas buvo finansų sekre
toriaus J. M. Buchinsko, ku
ris apibudino 1956 metų kuo
pos darbuotę, narių 
sinį kuopos stovį.

Tame susirinkime 
ir naujoji kuopos 
1957 metams, kurią

Juozas Morkūnas — pirmi
ninkas,

Antanas Lepa — vice pir
mininkas,

P. Bronis Balchikonis — 
sekretorius,

Mrs. 
tė-Watro 
re,

Jonas 
ninkas,

Jonas
Zidonaitė — iždo globėjai.

J. M. Buchinskas įvezdino 
kuopos valdybą.

Po 40 Metų Pasitraukė 
iš Kuopos Valdybos

Justinas M. Buchinskas pa
sitraukė iš SLA 50-tos kuo
pos valdybos. Jis kuopos val
dyboje išbuvo apie 40 metų, 
daugiausia metų jam teko 
dirbti finansų sekretoriaus 
pareigose ir keletą metų buvo 
kuopos pirmininku ir kartu 
buvo kuopos organizatorium.

Brolis Buchinskas yra daug 
pasidarbavęs SLA 50-tai kuo
pai, jis iš keliolikos narių 50 
kuopą buvo išauklėjas į virš 
300 narių. Bolševikams atsis
kyrus, kuopoje buvo likę apie 
250 narių, dabar kuopoje yra 
apie 200 narių, ir daugiausia

■■ darbas, kad jos rūpinasi savo 
o r g a n i z acijos reikalais, iš 
anksto parenka išvykoms vie
tas, nuoširdžiai dirba ir pada
ro išvykas sėkmingomis.

Kitos kuopos privalėtų pa
sekti čia suminėtas kuopas ir 
nepraleisti gražaus pavasario*, 
ir vasaros oro tylomis.

brolio Buchinsko prirašyti, ir 
kas svarbiausia, kad palaiky
ti gerame stovyje reikėjo 
dirbti, ir po daugelio sunkaus 
ir sėkmingo darbo metu bro
lis Buchinskas garbingai ap
leido SLA 50 kuopos valdy
bos postą.

Kuopos Nutarimas
Tame pačiame susirinkime 

buvo nutarta, kad kuopa su
rengtų Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo minėjimą, 
o jeigu negalima surengti ką 
nors didesnio, tai kad butų 
rengiama kad ir mažesnėje 
formoje. Visas rengimo dar
bas pavestas kuopos valdy
bai, bet neįmanoma surengti 
didesnį parengimą.

Prieš keletą metų Bing- 
hamtono lietuviai surengdavo 
gražius Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimus ir surink
davo nemažai aukų. Dabar 
Lietuvių Svetainę valdant bol
ševikams, ji išnuomuota dirb
tuvei, o parapijos salės nega
lima įkąsti, nes jos nuoma 
perbrangi. Tokioms aplinky- 
kems esant, didesni parengi
mai neįmanoma surengti.

P. B. Balchikonis.

Aukščiau minėtoje kuopoje, 
kaip visados taip ir šiemet, 
narėse pasižymi sut artina 
veikla ir draugiškumas.

Pradžioje šių metų irgi pa
sižymėta aukomis: Lietuvos 
vadavimo reikalams paauko
ta 25 doleriai, profesoriaus V. 
Biržiškos paminklui — 15 do
lerių, Amerikos Raud. Kry
žiui — 10 dolerių. Sergančios 
kuopos narės, A. Valančienė, 
M. Druktenienė ir I. Bliudžie- 
nė narių atlankytos ir suteik
tos atitinkamos dovanos.

Kuopon prisirašė Antanina 
Hornienė.

Parengimų komisija S. Ku
dirkienė, B. Jezavitienė ir A. 
Bučinskienė, pranešė, kad ren
giama “Bunco ir kauliukų” 
žaidimas, sekmadienį, kovo 31 
dieną, 3-čią valandą po pietų, 
Hollywood svetainėje, 2417

Bus daug

Kovo mėn. 10 dieną, Lietu
vių parapijos salėje buvo lai
komas SLA 66 kuopos susi
rinkimas. Tarp kitų reikalų, 
daugiausia laiko 
svarstant busimos
vakarienės, tai noriu 
trumpai apie tai parašyti.

Kuopos pirmininkas ir ren
gimo komisijos narys S. Bu- 
janauskas pranešė, kad vaka
rienė dėl tūlų priežasčių į- 
vyks viena savaite pirmiau, 
negu Tėvynėje buvo rašyta, 
tai yra vakarienė bus balan
džio 28 dieną, Lietuvių šv. 
Antano parapijos salėj. Pra
džia 5 valandą po pietų (pir
miau buvo garsinta gegužės 
5). Taipgi pirmininkas prašė 
visų narių teikti visokią pa
galba rengėjams, kad vaka
rienė gerai pavyktų. Dar pri
minė, kad nariai nieko nemo
ka kuopos reikalams, tik iš 
panašių pramogų atliekamu 
pelnu apmokamos kuopos iš
laidos ir paaukojama geriems 
tikslams.

Nariai, kurie aktyviai 
kote susirinkimus, gerai žino
te visas musų 352 kuopos pa
jamas bei išlaidas. Nors ir di
delio taupumo prisilaikant, 
vis atsiranda išlaidų, kurių 
negalima išvengti. Kad musų 
pajamos kiek padidėtų, nu
tarta suruošti loteriją, ši lo
terija įvyks kuopos gegužinėj 
pikniko metu, t. y. gegužės 30 
dieną, per Memorial Day. 
Kaip gegužinės, taip ir lote
rijos pasisekimas priklauso 
nuo jūsų, mieli nariai. Tuo 
jau dabar laikas susirūpinti 

‘be atidėliojimo rytdienai.
Loterijos bilietai jau at

spausdinti ir pradėti platinti. 
Kiekvieno nario pareiga jų 
pasiimti ir paplatinti. Bilietė
liai labai pigus — vienas te- 
kaštuoja 25 centus, imant 
visą knygutę iš karto ‘(pen
kis bilietėlius) gaunate už 
dolerį. Atseit, už kiekvienos 
knygutės išplatinimą gaunate 
yieną bilietuką už pasidarba
vimą. O gal tas penktasis yra 
kaip tik laimingasis. Kodėl 
nepabandyti.

Loterijai paskirtos vertin
gos dovanos. Jos visos nau
jos, geros ir žinomos koky
bėj. Pirmiausia puikus kam
barinis radijo aparatas. To
ljatį seka vertingas elektrinis 
skutiiposi aparatas. Trečioji 
dovaria — labai patogi elek
trinė keptuvė. Gi ketvirtoji—■ 
gražus elektrinis prosas (ly
gintuvas).

L vKaip matote dovanų nema
žai «ir visos tikrai puikios. Ir 
nestik puikios, bet naudingos, 
praktiškos ir kiekvienuose na
muose būtinos. Tai dovanos, 
kokių reta kuri loterija gali

W. 43-rd Street, 
gražių vertingų dovanų ir 
skanių vaišių. Visus nuošir
džiai kviečiame dalyvauti.

Po susirinkimo įvyko pui
kios vaišės pasveikinti gimta
dienio proga šias nares: pir
mininkę E. Čižauskienę, S. 
Sasevičienę, P. Radvilienę ir 
kitas. Joms sudainuota daug 
gražių dainelių ir puikiai pa
vaišinta. Vaišes dar padidino 
p. A. Jodžiunienė ir p. E. Či- 
žauskienė. Ačiū joms.

Korespondente.

Balandžio 28 diena bus pir
mas sekmadienis po Velykų, 
taip vadinamas atvelykis, tai 
prisimimui senų, gražių Lie
tuvos papročių, kur Lietuvos 
moterys ir jaunos mergaitės 
patiekdavo gražiai išmargintų 
margučių, tai nutarta šią pra
mogą pavadinti metiniu mar
kučių banketu. Taipgi nu
tarta už gražiausiai numar
gintus margučius duoti dova
nas. Todėl prašome svečius 
atsinešti numargintų margu
čių, gal laimėsite dovanas.

Prie pirmiau praneštų 
rengėjų ir gaspadinių, dar 
sekanti apsiėmė bankete dirb
ti: Rožė Marčiulynas, Ona 
Čaplinskienė, S. Trapkauskas, 
J. Vaitkus, J.
Daugiau prisieis dar ieškoti.

Pirmiausia bus banketas, 
po tam linksmi šokiai. Prasi
dės 5 valandą po pietų, tai 
bus laiko pasižmonėti ir su
grįžti namo. Dabar tik pra
šome visus prie darbo.

Korespondentas.

SLA 192 kuopa šių metų 
balandžio 27 dieną, pirmą 
šeštadienį po Velykų rengia 
Card Party. Prasidės 6:30 va
landą vakare. Jis įvyks pui
kioj ir patogioj vietoj, pas 
draugą Antaną Ubartą, 1200 
Leisman Avenue, New Ken
sington, Pa.

Bus duodami gražus ir 
brangus pryzai kortų lošė
jams. Taipgi bus užkandžių 
ir gėrimų. Jus gerbiamieji ge- 

’ rai žinote, kad SLA 192 kuo
pos narės arba parengimo 
gaspadinės moka pagaminti 
skanius užkandžius.

Parengimo komisija prašo 
labai gražiai visų tų,
norite ką nors dovanoti dėl 
minimo parengimo, tai atneš
kite į sekantį balandžio mė- ' 
nėšio susirinkimą, tai paren
gimo komisija žinos kiek ji 
dovanų turi, o jei jų truktų, 
tai dapirktų. ’ į

Parengimo komisija kviM 
čia visus SLA 192 kuopos na
rius ir nares, vietinius ir apy^'- 

‘linkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti, o prie tam laimėti 
gražias ir brangias dovanas. 
Taigi nepamirškite balandžio 
27 dienos vakaro ir visi buki
te ISLA 192 kuopos parengi
me. (

Jonas J. Swipas, 
SLA 192 kuopos užr. sekr.

SLA 14-tos kuopos pavasa
rinis pobūvis įvyks šeštadie
nį, balandžio 6 dieną, Lietu
vių Svetainėje. Pradžia 7:30 
valandą vakare. Rengimo ko
misija žada įdomų vakarėlį, 
ir prašo visus narius dalyvau
ti ir linksmai praleisti laiką.

Kuopos susirinkimas šau
kiamas balandžio 2 dieną, pri
prastoj vietoj ir priprastu lai
ku. Nariai, kurių mokesčiai 
užvilkti, malonėkite ateiti ir 
užsimokėti.

Marė Mišeikienė,
SLA 14 kuopos fin. sekr.

Pavasario-vasaros SLA 135 
kuopos mėnesinių susirinkimų 
kalendorius:

Balandžio-April 7 d., Gegu- 
žės-May 5 d., Birželio-June 2 
d., Liepos-July 7 d., Rugpiu- 
čio-August 4 d., Rugsėjo-Sep- 
tember 1 d.

Visi susirinkimai bus sek
madieniais, 2 valanlą po pie- 

1 tų, Lietuvių Muzikos svetai
nėje, 2715 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia.

Narės ir nariai, kurių mo
kesčiai yra užsivilkę, prašau 
pribūti balandžio 7 dieną su- 
sirinkiman ir užvilktas duok
les užsimokėti. Taipgi kalbin
kite savo draugus, gimines ir 
pažįstamus prisirašyti prie S. 
L. A. organizacijos.

Z. Jankauskas, fin. sekr.
2029 Brandywine St., Phila.

IŠ SKAUTŲ PASAULIO
W o r c e s t e rio skautai ir 

skautės iškilmingoje sueigoje 
paminėjo skautybės įkūrėjo 
Baden Poweilio šimtąjį gim
tadienį ir Šv. Kazimiero šven
tę. Sueigos metu skautėms 
buvo įteiktos premijos už ra
šinėlį “Kodėl aš esu skautė”. 
Pirmąją vietą laimėjo D. Mar
cinkevičiūtė, antrąja pasida
lino P. Prapuolenytė ir R. 
Dabrilaitė. Jaunesniųjų skau
čių šakoje pirmoji buvo A. 
Abramavičiutė, antroji — J. 
Garsytė. Įžodžius davė R. Dė
dinas, S. Garsys, A. Staras, 
M. .Slimaitė, A. Rajockaitė, E. 
McMJarrow, D. Pridotkaitė, C. 
Palavičiutė, N. Vizbaraitė ir 
D. Andriukevičiutė. Pasnekėsį 
apie Šv. Kazimierą skaitė 
kun. psktn. Steponaitis.

Kiek anksčiau įvykęs me
tinis tėvų susirinkimas išrin
ko naują komitetą: pirm. St. 
Prapuolenis, vice pirm. Pipi
ras, ižd. Matulevičienė, meno 
vadovas Jakubauskas ir ūk
vedys Gedmintas. Kandida
tais Ūko Dabrilienė, židžiu- 
nienė, Glodienė ir Šermuks- 
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nis. Worcesterio Lietuvių Ben
druomenei paskirta 120 dol. 
metinis mokestis už LS duo
damas skautams patalpas.

Worcesterio skautų vieti
ni nk i jos patvirtintas 
žio 
kija birželio 22-23
ruošia pirmojo rajono skau
tų sporto šventę Maironio 
parke, Worcesteryje. Atlanto 
pakraščio vietovių skautai 
sportininkai kviečiami jau da
bar ruoštis ir dalyvauti šioje

SLA 101 KUOPOS 
susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, balandžio mėn. 4 dieną, 
7 valandą vakare, Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje, 62 
Lafayette Street, Paterson, 
N. J. Prašau visus narius ir 
visas nares 
rinkimą.

SLA 284 kuopos susirinki
mas įvyko šių metų kovo 3 
dieną, Vytauto Poste 289.

Susirinkimą atidarė pirm. 
Antanas Vadėnas. Daug daly
kų buvo svarstyta, (bet dau
giausiai buvo diskutuota kaip 
padidinti musų kuopos iždą. 
Pasiūlyta ir vienbalsiai nu- 
tarta, kad tuoj po švenčių 
surengti kauliukų balių. Tuo 
reikalu rūpintis palikta val
dybai, Antanui Valėnui, Jonui 
Kučai, Kaziui Kamaičiui ir M. 
Klimaičiui.

Visi nariai malonėkite at
nešti gražių dovanų pas Joną 
Kučą, 2120 W. 15-th Avenue, 
kad nereiktų vaikščioti po na
mus ir rinkti.

' Musų kuopos narė Domicėlė 
Sparkowicz sunkiai serga. Vi
si nariai linki jai sveikatos.

M. Klimaitis.

Easton, Pa

SLA 342 Kuopos Veikla

Šių metų kovo men. 3 dieną 
SLA 342 kuopos mėnesinis 
susirinkimas nebuvo labai 
skaitlingas dalyviais, tačiau 
praėjo su pakilusia dvasia.

Be kuopos einamųjų reika
lų buvo išklausytas praneši
mas iŠ Vasario 16 dienos mi
nėjimo komiteto, kur kuopos 
pirm. P. Kaulius tarė nuošir
dų ačiū komiteto nariams ir 
visiems padėjusioms ar daly-
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Čikagos Lituanicos tuntas 
gražiai atšventė Šv. Kazimie
ro šventę ir Baden Poweilio 
šimtąjį gimtadienį. Gaiviai 
pasireiškė naujasis tunto ad
jutantas ps. J. Paronis.

Cicero skautų vy^ių būrelio 
vadu išrinktas P. Sodeika.

Čikagos jurų budžiai nauju 
įgulos vadu .išrinko E. Jasiu- 
kaitį. Jis neseniai Illinois 
u-te baigė statybos inžineri
jos studijas.

Akademikų Skaučių Dr-vės 
pirm. G. Gedgaudaitė ir dail. 
K. Varnelis Čikagoje sukurė 
šeimą.

Čikagos Akademinio Skau
tų Sąjūdžio skyrius tebetęsia 
visuomeninių studijų būrelio 
veiklą. Pil. V. Černius visus 
įtraukė į gyvas diskusijas su 
tema “Kultūringo žmogaus 
sąvoka”. Kitame susirinkime 
pasaulio religijų temomis kal
bėjo: R. Vėžys — apie budiz
mą, D. Bartuškaitė — apie 
judaizmą ir V. Šliupas apie 
išmalą. Diskucijos nukeltos 
sekančiam susirinkimui, kuris 
vyksta privačiuose butuose.

Vyt. Černius per Margučio 
radio skaitė pašnekesį apie 
pasaulio skautybės įkūrėją 
Baden Powellį.

Korp! Vytis filisteriu tapo 
G. Vėžys, sėkmingai baigęs 
studijas ir gavęs bakalauro 
laipsnį elektros inžinerijoje.

vavusiems
Įsteigtas

Fondas, į 
10% nuo 
mo gauto
globėju išrinktas Stasys Žą
sytis.

Kuopos piknikas nutarta 
rengti gegužės mėn. pabaigo
je Katino ūkyje. Apie tai bus 
daugiau aprašyta kitu kartu.

Dabar jau organizuojama 
išvyka į Wilkes Ba x 
ką gegužės mėn.
Galimas daiktas, kad \pavyks 
išjudinti ir Lietuvių orą 
ton išvykon, nes choro Vądo- 
vas ir daugumas choristų yra 
SLA nariai. Narys.

Šių metų sausio 7 dieną mi
rė Juozas Kazakevičius, S. 
L. Ą. 359 kuopos narys sa
vo namuose .po sunkos ir il
gos ligos, kuri vargino velio
nį suvirš metus laiko. Paliko 
liūdinčią žmoną Oną, sūnų 
Jarry ir dvi dukteris Ester, 
Eugeniją ir anukus.

Velionis palaidotas
10 dieną Forest Hills kapinė
se, Boston, Mass. Jis buvo su
laukęs 66 metus amžiaus, ki
lęs nuo Marijampolės, Suval
kijos. Į Ameriką atvyko 1910 
metais, apsigyveno Bostono 
priemiesty Mattapan, Mass, 
ir visą laiką čia gyveno. Iš 
užsiėmimo buvo siuvėjas.

SLA 359 kuopa neteko vie
no iš savo mylimų narių. Ve
lionis Juozas buvo malonaus 
ir linksmo budo, su visais su
gyveno gražiai.

SLA 359 kuopa jo pasku
tinei pagarbai nupirko gyvų 
gėlių vainiką prie jo karsto.

Lai Tau, mvlimas
buna amžina ramybes Dėdės 
Šamo žemėje, o likusiai žmo
nai, sunui ir dukterims reiš
kiu nuoširdžią užuojautą ir 
skubaus susiraminimo.

Draugas.
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Kovo 29, 1957

Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKO
JE 49-TO IR KARTU 70 METŲ 

SUKAKTUVINIO SEIMO

SLA 49-TO SEIMO PRIIMTA 
KONSTITUCIJA

(Tąsa)
Finansų Sekretorius

10. Finansų sekretorius veda tikslų atsiskai
tymų narių su kuopa. Jis su pirmininku ir pro
tokolų sekretorium pasirašo visus iždininkui įsa
kymus daryti išmokėjimus, o taip pat kiekviename 
kuopos susirinkime praneša apie kuopos iždo stovį.

(a) Iždo globėjų ir, reikalui esant, savo pa
skirtų padėjėjų padedamas, jis priima visas narių 
duokles, asesmentus ir kitus mokesčius ir duoda 
už juos nariams pakvitavimus. Jis visus surink
tus pinigus perduoda kuopos iždininkui ir gauna 
iš jo pakvitavimų. Jis paima iš aplikantų reika
lingus mokesčius prieš jų priėmimų į kuopų. Jis 
neprivalo priimti narių mokesčius čekiais, jeigu 
tie čekiai banko nepaliudyti; ne vėliau kaip dvi
dešimtų kiekvieno mėnesio dienų jis praneša pilnų 
apyskaitų Susivienijimo Iždininkui ir Susivieniji
mo Sekretoriui. Kiekvienam susirinkime jis skel
bia mokesčius užvilkusių narių surašą. Prieš 
pradedamas savo pareigas jis patiekia kuopos pa
skirtų užstatų.

Iždininkas

11. Iždininkas privalo priimti iš finansų sekre
toriaus kiekviename kuopos susirinkime surinktus 
pinigus ir išduoti atitinkamų kvitų. Jis išmoka 
tinkamai išrašytus, pirmininko, protokolų sekreto
riaus ir finansų sekretoriaus pasirašytus pinigams 
Išmokėti reikalavimus, veda visokių išmokėjimų ir 
įplaukų apyskaitų ir kiekviename kuopos susirin
kime praneša apie visas pajamas ir išlaidas.

(a) Surinktus ir Susivienijimui priklausančius 
pinigus jis privalo pasiųsti Susivienijimo Sekreto
riui ne vėliau dvidešimtos dienos to mėnesio, kada 
tie pinigai buvo gauti.

(b) Visi pinigai ir kitas kuopos turtas turi būti 
iždininko ir iždo globėjų priežiūroje. Prieš pradė
damas savo pareigas jis patiekia kuopos paskir
tų užstatų.

Iždo Globėjai

12. Jie padeda finansų sekretoriui priimti iš na
rių mokesčius. Jie patikrina kuopos valdybos narių 
užstatus ir tyrinėjimo duomenis praneša kuopai. 
Jie turi teisę peržiūrėti finansų sekretoriaus kny
gas ir, tų atlikę, praneša kuopai tokio tikrinimo 
duomenis.

Daktaras-Kvotejas

13. Daktaras-Kvotejas privalo ištirti visų apli
kantų sveikatų, ar jie tinkami būti Susivienijimo 
nariais; savo tyrinėjimų duomenis surašo tam tik
rose Susivienijimo patiektose blankose ir jas pa
siunčia Susivienijimo Sekretoriui.

Maršalka arba Tvarkos Prižiūrėtojas j <»

14. Maršalka prižiūri narių atvykimų į susirin
kimo patalpas ir prižiūri susirinkimo tvarką.

SKYRIUS XXII
NEPAJĖGUMO PAŠALPOS SKYRIUS

Nepajėgumo Pašalpos Fondas

1. Nepajėgumo pašalpa dalinama į tokius laips
nius:

(a) Laipsnis I, šeši ($6.00) doleriai per savaitę 
arba vienas ($1.00) doleris dienai, atėmus sekma
dienius, už 30 centų mėnesinio mokesčio.

(b) Laipsnis V, dvylika ($12.00) dolerių per sa
vaitę arba du ($2.00) doleriai dienai, atėmus sek
madienius, už vienų ($1.00) dolerį mėnesinio mo
kesčio kiekvienai atskirai pašalpos sumai ar jos 
daliai.

Nauji nariai tebus priimami tik į Laipsnį V.

Priimtinumas

2. Bet kuris reguliarus ar draugybes Susivieni
jimo narys, priklausųs kuopai (bet ne pavienis 
narys), nejaunesnis kaip šešiolikos (16) ir nese- 
nesnis kaip penkiasdešimts penkių (55) metų, 
iškaitant narius, turinčius fizinių trukumų, kaip 
antai, vienų kojų, vienų rankų, vienų akį, bet 
šiaip jau fiziškai sveikas, gali būti priimtas į bet 
kurj ligoje pašalpos laipsnį, tačiau ta sąlyga, kad 
jam nebus mokama pašalpa ligoje, jei liga pasi
reikštų del anksčiau išvardytų fizinių trukumų.

Aplikacija

3. Aplikantas privalo išpildyti paprastų aplika
cijų, kurių parūpina Susivienijimas, ir jų įteikti 
kuopai. Kuopai aplikantų priėmus, jis privalo, 
per 30 dienų, atvykti pas daktarų-kvotėjų savo 
sveikatų patiktrinti, o jeigu įstoja į non-medical 
arba be sveikatos tikrinimo skyrių, tuomet pri
valo Įteikti kuopai sveikatos liudijimą, surašytą 
tam tikslui skirtoje blankoje, kurių parūpina Su
sivienijimo Sekretorius.

Kada Apllkantas Laikomas Priimtas

4. Aplikantas laikomas priimtas į ligoje pašal
pos skyrių nuo tos datos, kurią Susivienijimo Sek
retorius, gavęs Susivienijimo Daktaro-Kvotėjo svei
katos patikrinimo paliudijimų ir užgyrimų, įtraukia 
aplikanto vardų į Susivienijimo sąrašus ir pažymi 
savo pranešime kuopai.

Įstojimo Mokesčiai, Persikėlimo Mokesčiai 
ir Duoklės

5. Narys, įteikdamas savo aplikaciją j ligoje 
pašalpos skyrių, moka šiuos įstojimo mokesčius:

Laipsnis I (pirmas) ----------- $1.50
Laipsnis V (penktas) ---------- 3.00

ir po $3.00 už kiekvienų tolimesnę $12.00 padidintos 
apdraudos sumų ar jos dalį.

6. Persikeldamas iš vieno ligoje pašalpos laips
nio j kitų, narys privalo sumokėti: keldamasis iš 
Laipsnio I (pirmo) į V—du ($2.00) doleriu; iš 
Laipsnio I į augštesnius laipsnius—po $2.00 už 
kiekvienų padidintos pašalpos sumų.

7. Visų mokamų mokesčių 10% išskaitoma ad
ministracijos išlaidoms padengti. Likusioji mo
kesčių suma eina į Ligoje Pašalpos Fondą.

(a) Kiekvienas narys taip pat moka kas mėnuo 
10 centų administravimo reikalams.

8. Nelaimėje ir ligoje pašalpa. Išskiriant čia 
pažymėtas išimtis ir apribojimus, Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje gali apdrausti bet kurį Susi
vienijimo narį, turintį 16 ir nesenesnį kaip 55 me
tų amžiaus, apmokant už prarastų laikų arba gy
dytojo ar chirurgo išlaidas, susidariusias dėl nelai
mės ar ligos, įvykusios kai apdraudos Paliudijimas 

įsigalioja, tai yra, praėjus šešiems mėnesiams nuo 
jo išdavimo datos arba trisdešimts dienų nuo 
nario priėmimo atgal.

9. Nario Paliudijime surašyti nuostatai, Konsti
tucijos ir Įstatų potvarkiai, liečiantieji pašalpą, 
sudaro pilnų sutartį tarp Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje ir nario.

10. Pašalpos sumos ir mokesčių dydis. Pagrin
dinė pašalpos suma nustatoma pagal pagrindinį 
mėnesinį mokestį.

(a) Narys gali apsidrausti bet kokiom sudėti
nėm pašalpos sumom ar bet kuriai Laipsnio V pa- 

i šalpos dalia|, tačiau apdraudos pilna savaitinė pa
šalpa (kai apsidraudžiama trimis sumomis) negali 
viršyti 80% nario savaitinio uždarbio ii’ narys pri
valo mokėti savo mėnesines duokles tokio dydžio, 
kurios atitinka visom apdraudos sumom.

11. Kaip ilgai mokama pašalpa. Pagrindinis ne
pajėgumo pašalpos? mokėjimo laikotarpis, vienkar
tinis ar pasikartojantis, yra 12 savaičių, iš to 
skaičiaus per šešias savaites mokama pilna pa
šalpa, o per tolimesnes šešias savaites mokama 
pusė pašalpos, prisilaikant čia nurodytos tvarkos 
ir ribų.

(1) Susižeidimo ar ligos atveju, dėl kurios narys 
visiškai negali atlikti savo verslo, užsiėmimo ar 
kitokių pareigi?, ir gydosi įstatymais pripažintoj 
ligoninėj ar lovoj namie, ir reikalingas nors kartą 
kas dvi savaitės gydytojo patikrinimo, Susivieniji
mas mokės nepajėgumo pašalpą per 12 savaičių, 
iš kurių per šešias savaites besitęsiančios ligos mo
kės pilną pašalpą, o per kitas šešias savaites mo
kės pusę pašalpos, išskyrus pirmąją ligos savaitę 
ir išskyrus tas sirgimo dienas, kurios buvo ap
draustos ar apmokėtos pagal šio Poskyrio para
grafą Antrą (2), besilaikant čia nurodytos tvar
kos ir ribų.

(2) Kuomet apdraustasis, priklausantis Laips
niui V, gydosi įstatymais pripažintoj ligoninėj, 
pagrindinė Laipsnio V pašalpa, mokama pagal šio 
Poskyrio paragrafą (1), bus padidinta 25 nuošim
čiais ir išmokama už tą laiką, kurį apdraustasis, 
dėl susižeidimo ar ligos, išbuvo minėtoj ligoninėj, 
išskyrus pirmąją ligos savaitę ir išskyrus tas die
nas, kurios buvo apdraustos ar apmokėtos pagal 
šio Poskyrio paragrafą (1), besilaikant čia nuro
dytos tvarkos ir ribų.

(3) Savaitės ar jos dalies pašalpos dydis nusta
tomas pagal pašalpos laipsnį, kuriam narys pri
klauso. 1

12. Pašalpa moterims. Narės moterys, sergančios 
dėl salpingito, iš viletos išėjimo ar uždegimo gim
dos (uterus), išsimetimo (miscarriage), ar nega
lavimais, kurie paeina dėl gimdymo ar nėštumo, 
gali gauti pašalpą už dvi savaites arba dvyliką 
(12) dienų. Bet jeigu tokia ligonė, dėl čia nuro
dytų negalavimų, gydytojo įsakymu butų pasiųsta 
į ligoninę ir butų jai daroma operacija, tai ji gaus 
pašalpą tik už tą laiką, kurį išbuvo ligoninėje. 
Jokia pašalpa nemokama už ligas ar susirgimus, 
kurie yra susiję siT įstatymais draudžiamom ope
racijom, gemalo pašalinimu (abortion), metapauze, 
metrorrhagija ar menorrhagija.

13. Tolimesnis pašalpos mokėjimas. Narys, ku
ris jau yra gavęs, ištisai ar su pertraukomis, pa
šalpą už pilnas dvyliką savaičių, kaip nurodyta 
Poskyryje 11, neturi teisės gauti naują ligoje pa
šalpų nepraėjus 40 savaičių po pirmajai ligai. 
Praėjus šiam laikotarpiui narys ar narė vėl įsi
teisina į pilnų dvylikos savaičių pašalpų, bet tik 
pusei paprastos pašalpos sumos.

14. Narys, gavęs iš eilės ar su pertraukomis pa
šalpą už du anksčiau nurodytu dvylikos savaičių 
laikotarpiu, praėjus 40 savaičių vėl gali gauti, iš 
eilės ar su pertraukomis, pusę pašalpos už šešias 
ligos savaites bėgyje dvylikos mėnesių laikotar
pio; tačiau narys, kuris nesirgo per penkis metus, 
vėl įsiteisina į dvylikos savaičių pilną pašalpų, 
kaip nurodyta Poskyryje 11.

15. Pašalpos pakeitimai sulaukusiems 56 metų. 
Apdraustajam sulaukus 56-to gimtadienio, jo pa
šalpa ligoje sumažinama 10 nuošimčių ir po to po 
du nuošimčiu kas tolimesnis gimtadienis iki ap
draustasis sulaukia 65 metų amžiaus. Visi ligoje 
pašalpos nuostatai nustoja veikę apdraustajam su
laukus 65 metų, išskyrus tuos atvejus, kur ap
draustojo gyvenamoj valstijoj įstatymai yra nu
statę kitaip. Nuostatai, liečiu vien sužeidimus ne
laiminguose atsitikimuose, lieka galioje apdraus
tajam sulaukus ir 65 metų, tačiau jo pašalpa ma
žinama po du nuošimčiu kas kiekvienas tolimesnis 
gimtadienis.

16. Užsitęsusi ir pasikartojanti liga. Narys, ser
gantis be pertraukos ar pasikartojančia liga ilgiau 
kaip šešis mėnesius, turi teisę gauti eilinę ar su 
pertraukomis savaitinę pašalpą per 24 savaites 
prisilaikant apribojimų, nurodytų Poskyryje 14. 
Po to narys negauna pašalpos už tą pačių užsitęsu
sių ar pasikartojančią ligą, bet turi teisę gauti pa
šalpą sužeidimo ar skirtingos ligos atveju.

17. Nepajėgumo Pašalpos Fondas. Nepajėgumo 
Pašalpos Fondas susidaro iš narių sumokamų 
duoklių, mokesčių ir asesmentų. Nelaimės ar li
gos pašalpos tegali būti mokamos tik iš šio fondo.

Jei Nepajėgumo Pašalpos Fonde susidarytų ne- 
dateklius, tai Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Pildomoji Taryba uždeda atitinkamus nepapras
tus mokesčius ligoje pašalpos skyriuje apsidrau- 
dusiems nariams, arba sutrumpina pašalpų mo
kėjimo laiką.

18. Susivienijimas gali panaikinti pašalpos ap
draudos Paliudijimą bet kuriuo jo galiojimo ir 
mokesčių mokėjimo laikotarp’.u, įteikdamas nariui 
raštu pranešimų ar pasiųsdamas jį paskiausiai 
turimu Susivienijime! sąrašuose nario adresu, bet 
toks Paliudijimo panaikinimas neliečia jokio ieš
kinio, susidariusio pi^ieš Paliudijimo panaikinimą.

19. Išimtys. Apdraustasis neskaitomas apdraus
tu nuo nelaimės ar ligos, jeigu susirgimas įvyksta:

(a) Esant girtam.
(b) Bandant nusižudyti, nežiūrint ar tuo metu 

apdraustasis buvo sveiko proto ąr nesveiko.
(c) Atliekant piktadarybės veiksmus.
(d) Dėl muštynių.
(d) Džl muštynių.
(e) Dėl persileidimo ar nėštumo, 'išskyrus tuos 

atvejus, kurie nurodyti Poskyryje 12.
(f) Dėl lytinės ligos.
(g) Dėl proto, jausmų ar nervų netvarkos.
(h) Kariuomenės ar laivyno tarnybos metu.
(i) Esant už Jungtinių Valstybių ir Kanados 

sausžemio ribų.
20. Patalpos ieškinių išmokėjimas. Sužeidimo 

ar ligos atsitikime, kuriuo ieškinys remiamas, na
rys ar kas kitas jo vardu privalo raštu kreiptis 
į kuopą ir Susivienijimą per 30 dienų nuo susir
gimo datos. Jei toks pranešimas daromas praė
jus 30 dienų, tai sykiu turi būti prikergtas įrody
mas, kad anksčiau nebuvo galima tokį praneši
mų įteikti ir kad pranešimas buvo atliktas grei
čiausiai galimu laiku.

Gavusi tokį pranešimą, kuopa ar Susivieniji
mas parūpina ieškovui tokias blankas, kurios 
paprastai reikalaujamos išpildyti nuostolių įrody
mui. Nuostolius patvirtinantis įrodymas turi būti 
įteiktas Susivienijimui per 90 dienų pasibaigus 

laikui už kurį ieškinys daromas.
Gavus patenkinantį nuostolių įrodymą, surašytą 

Susivienijimo patiektoje blankoje, ieškinys išmoka
mas tuojau.

Kuopa turi teisę, besitęsiant ieškinio ieškojimo 
laikui, patikrinti ieškovą ar narį taip dažnai, kaip 
pasirodytų reikalinga.

21. Pašalpų apskaičiavimas. Pašalpos, išmoka
mos sergančiam nariui pagal anksčiau tilpusių Po
skyrių nuostatus; jos apskaičiuojamos panau
dojant pagrindinę pašalpos sumų to pašalpos 
laipsnio, kuriam narys priklauso, skaičiumi savai
čių kiek narys sirgo, arba skaičiumi dienų kiek 
jis sirgo, neskaitant sekmadienių.

22. Kiekvienas narys privalo patiekti tokių in
formacijų ir papildomų nepajėgumo įrodymų, kokių 
Pildomoji Taryba reikalautų.

23. Narys pripažįsta, kad išpildymas nuostatų, 
liečiančių susirgimo atveju pranešimą ir įrodymus, 
kokių gali reikalauti Pildomoji Taryba, yra svar
bi abiejų šalių sutartis, įrašyta pašalpos Paliudi
jime, ir kad tų nuostatų nepildymas atpalaiduoja 
Susivienijimą nuo atsakomybės už pašalpos išmo
kėjimą, nebent Susivienijimas butų aiškiai raštu 
tokio reikalavimo išsižadėjęs.

24. Narys, Pildomosios Tarybos nustatytu budu, 
gali persikelti iš vieno ligoje pašalpos laipsnio į 
kitą, ta sąlyga, jei persikeliantis narys:

(a) Nėra ėmęs pašalpos dviejų pereitųjų metų 
laikotarpyje.

(b) Yra geros sveikatos, išskyrus, tačiau, ligoje 
pašalpos Laipsnį I, į kurį negalima persikelti, 
kaip jau anksčiau nurodyta.

25. Narys, persikėlęs į kitą pašalpos laipsnį, 
tegalės gauti naujojo laipsnio pašalpą tik tada, 
kai jo naujasis Paliudijimas bus galioje nors 
šešis mėnesius; jei šių šešių mėnesių laikotarpyje 
narys susirgtų, tai jam ligoje pašalpa bus moka
ma pagal nuostatus to laipsnio, iš kurio jis persi
kėlė.

26. Persikeliantis narys moka tokius įstojimo 
ir persikėlimo mokesčius, kurie nustatyti šio Sky
riaus Poskyryje 6.

27. Narys privalo leisti savo kuopos ligonių 
lankytojams ištirti ir tikrinti jo sveikatą, pilnai 
su jais kooperuoti, atidengti jiems tikrąjį savo 
sveikatos ir nepajėgumo stovį, ir įsakyti savo gy
dytojui viską teisingai paliudyti.

28. Narys privalo vykdyti visus gydytojo įsa
kymus, nurodymus ir patarimus, liečiančius jo 
gydymą.

29. Susirgęs narys visos savo ligos metu pri
valo leistis jo kuopos ligonių lankytojams jį lan
kyti bent vieną kartą per savaitę, išskyrus atvejį, 
kai narys serga užkrečiama liga.

30. Narys, kurio pašalpą dėl bet kokios prie
žasties Pildomoji Taryba sulaiko, gali apeliuoti 
į artimiausi seimą; Seimo nutarimas tokios pa
šalpos išmokėjimo reikalu yra galutinis.

31. Joks narys negali skųsti Susivienijimą ku
riam nors teisės ar teisingumo teismui, tikslu 
gauti pašalpą, pirma negu jo apeliacija dėl Pil
domosios Tarybos sprendimo bus įteikta eiliniam 
Seimui. Tik tame atvejyje, jei Seimas jo apeliaciją 
atmestų, jis per šešis mėnesius nuo paskutinės 
Seimo dienos, gali kreiptis į teismą; apsilenkęs su 
šia taisykle jis visam laikui praranda teisę pra
dėti bylą bet kokiame teįsme. Apdraustasis na
rys privalo savo ieškinio siekti tik čia nurodytu 
budu, kitaip elgdamasis jis netenka visam laikui 
bet kokios teisės traukti Susivienijimą teismo at
sakomybėn. ; .

32. Visos duoklės ir asesmentai turi būti sumo
kami kuopos finansų sekretoriui ar kuriam ki
tam kuopos įgaliotam asmeniui.

33. Nei kuopa nei Susivienijimas neatsako už 
mokesčius, sumokėtus kam kitam, bet ne finansų 
sekretoriui ar ’ kuopos įgaliotam pareigūnui.

34. Duoklės ir asesmentai už bet kurį kalendo
riaus mėnesį turi būti sumokėti apdraustojo nario 
Paliudijime nurodytu laiku.

35. Pavieniai nariai savo mokesčius siunčia 
Susivienijimo Sekretoriui.

36. Kuomet pagrindinis mėnesinis mokestis už- 
velkamas virš nustatyto 90 dienų lengvatos laiko
tarpio, tuomet ligoje pašalpos Paliudijimas nustoja 
galiojęs, ir tuo pat narys netenka pašalpos teises, 
pažymėtos Paliudijime; tačiau narys gali prašyti 
priimti jį atgal, laikydamasis taisyklių ir nuosta
tų, nurodytų įstatuose nariams . priimti atgal. 
Sumokėjimas užvilktų duoklių ir jų priėmimas 
nereiškia nario priėmimo atgal ir tokie mokes
čiai turi būti grąžinami nariui pilnumoje, jei jis 
nepriimamas atgal.

37. Ligoje pašalpos Paliudijimas gali būti su
jungtas su apdraudos Paliudijimu kaip šio prie
das; tokiame atveyjje abiejų Paliudijimų mokes
čiai sujungiami kartu ir sudaro periodinę nario 
mokestį, mokamą finansų sekretoriui vienu ir tuo 
pačiu kartu.

Ligojo Patalpos Išmokėjimas

38. Narys, kurio liga ar nepajėgumas yra to
kios rūšies, kaip nurodyta šiose taisyklėse, ir už
trunka ilgiau kaip šešias dienas, įgyja teisę gauti 
ligoje pašalpą už kiekvieną sirgimo dieną, neskai
tant sekmadienių, po minėtų šešių dienų. Jokia 
ligoje pašalpa nemokama už sekmadienius ir pir
mas šešias sirgimo dienas. Sergančios narės dėl 
gimdymo gauna pašalpą už dvyliką dienų.

39. Joks narys negali gauti ligoje pašalpos, jei
gu jis nėra užsimokėjęs savo mėnesinių duoklių 
ir kitokių mokesčių per tris kalendoriaus mėne
sius, tuo metu, kai apie jo susirgimą kuopa gau
na pranešimą. Toks narys be jokio atskiro kuo
pos jam pranešimo, automatiškai tampa suspen
duotas nuo vidurnakčio trečiojo kalendoriaus mė
nesio paskutinės dienos.

40. Jei narys suserga bėgyje trisdešimts dienų 
po užvilktų mokesčių užsimokėjimo dienos, už 
kurių nemokėjimą jis buvo suspenduotas, jisai 
pašalpos negauna per visą to sirgimo laiką, nors 
toks narys praneštų apie savo susirgimą ir praėjus 
30 dienų po užvilktų mokesčių užsimokėjimo,

41. Joks narys negali gauti ligoje pašalpos, jeigu 
jis priėmimo į bet kurį ligoje pašalpos laipsnį 
metu buvo nuslėpęs savo ligą ar sirgo tuo metu, 
kai po suspendavimo buvo priimtas atgal.

42. Joks narys negali gauti ligoje pašalpos, jei
gu jo ligos priežastis yra senatvė; ar trukumas 
kurio nors kūno sąnario ar jo nevaldymas, jeigu 
gydytojas pripažįsta, kad kitais požiūriais narys 
yra sveikas.

43. Joks narys negali gauti ligoje pašalpą, jeigu 
jo liga paeina nuo alkoholizmo, muštynių, lytinių 
ligų, opiumo, morfino, kokaino ar kitokių svaigalų 
vartojimo, o taip pat ir nuo tyčia padarytų susi- 
žeidimų.

44. Sergantis narys, kuris vartoja svaiginamuo
sius gėrimus, lanko įstaigas, kur parduodami svai
ginamieji ^gėrimai, ar būdamas ligonis lanko vie
šus parengimus, negali ga>uti pašalpos ligoje už 
visą sirgimo laiką, nors nusikalstų tik vieną 
kartą savo ligos metu.

45. Narės moterys, sergančios salpingitu, ar dėl 
iš vietos išėjimo ar uždegimo gimdos (uterus), iš

simetimo (miscarriage), ar negalavimais, kurie 
paeina nuo gimdymo ar nėštumo, gali gauti ’pa
šalpą tik už dvi savaites arba dvylika dienų. Bet 
jeigu narė dėl čia suminėtų ligų gydytojo įsakymu 
butų pasiųsta į ligoninę ir jai butų daroma ope
racija, tai tokia narė gautų pašalpą tik už tą 
laiką, kurį išbuvo ligoninėje. Jokia pašalpa ne
mokama už ligas ar sirgimus, susijusius su ne
teisėtu gemalo pašalinimu, menopauze, metrorrha
gija ar menorrhagija.

46. Joks narys negali gauti ligoje pašalpos bū
damas kalėjime, arba būdamas už Jungtinių Vals
tybių ir Kanados sienų.

Sergančių Narių Prievolės

47. Susirgęs narys privalo tuojau raštu pranešti 
apie savo ligą kuopos finansų sekretoriui ir 
pasiųsti jam gydytojo pažymėjimą. Finansų sek
retorius įteikia jam atitinkamą blanką, kurią li
gonis privalo rašalu išpildyti ir grąžinti kuopos 
finansų sekretoriui per tris dienas.

48. Susirgęs narys privalo leisti kuopai jį pri
žiūrėti ir suteikia apie savo ligą visas žinias kuo
pos ligonių lankytojams ir valdybos nariams. Jis 
privalo vykdyti jį lankančio gydytojo visus įsa
kymus.

49. Jeigu kuopos ligonių lankytojai ar kuopos 
valdyba, pasitarus su sergantį narį lankančiu 
gydytoju ir jam patariant, matytų reikalą ser
gantį narį perkelti į ligoninę, o narys tokiam 
patvarkymui pasipriešintų, jis negali gauti pašal
pos už visą sirgimo laiką.

50. Narys laikomas sergančiu nuo tos dienos, 
kada finansų sekretorius gauna nuo nario pra
nešimą raštu apie jo susirgimą, kartu su gydytojo 
pažymėjimu. Nuo to laiko sergantis narys, ar kas 
kitas jo vietoje, privalo patiekti kuopos finansų 
sekretoriui kas keturiolika dienų gydytojo pažy
mėjimą apie jo ligą. Jeigu šis reikalavimas nebus 
atliekamas, tai narys bus laikomas pasveikusiu 
nuo tos dienos, kada buvo duotas paskutinis gy
dytojo pažymėjimas. Narys sirgdamas ligoninėje 
pateikia tik vieną liudijimą, kuriame turi būti 
pažymėta, kada ligonis buvo priimtas į ligoninę 
ir kada buvo iš jos išleistas. Tokį paliudijimą 
duoda narį lankantis gydytojas arba ligoninė.

51. Pasveikęs narys tuojau privalo apie tai pra
nešti kuopos finansų sekretoriui. To nepadaręs 
jis negaus pašalpos nuo tos dienos, kada buvo 
duotas paskutinis gydytojo pažymėjimas.

52. Jeigu narys susirgtų kelionėje ar gyven
damas toli nuo savo kuopos, tai jis tada privalo 
apie savo susirgimą pranešti Susivienijimo Sek
retoriui tokiu pat budu, kaip jis darytų savo kuo
pos sekretoriui, o. jei galima, tai reikia duoti 
žinią apie susirgimą ir tai Susivienijimo kuopai, 
arčiau kurios narys tuo metu yra. Jeigu nebus 
šis reikalavimas atliktas, tai sergantis narys ne
galės gauti jokios pašalpos.

53. Kiekvieno nario pareiga stebėti sergančių 
narių ligą ir elgesį, o pastebėjus netikslumus ar 
nesilaikymą šių Įstatų, tuojau pranešti savo kuo
pai arba Susivienijimo Sekretoriui betarpiai.

Ligonių Lankytojai—Jų Teises ir Pareigos

54. Ligonių lankytojas, gavęs kuopos finansų 
sekretoriaus nurodymą aplankyti sergantį narį, 
privalo lankyti jį ne rečiau kaip vieną kartą sa
vaitėje, jei sergantis narys gyvena tame pat mies
te kur veikia jo kuopa. Lankytojas privalo pra
nešti finansų sekretoriui apie ligonio padėtį su
teikdamas reikalingas žinias tam tikslui skirtoje 
blankoje.

55. Jeigu narys sirgtų užkrečiama liga ir gy
dytojo ar sveikatos pareigūnų įsakymu butų kva- 
rantuojamas, tokiu atveju lankytojai yra atleidžia
mi nuo pareigos lankyti ligonį per visą kvaran- 
tinos laiką. Apie tai, kad ligonis serga užkre
čiama liga, gydytojas turi pažymėti lankymo 
blankoj.

56. Jeigu kuopos valdybos nariai arba ligonių 
lankytojai, sergančio nario ligą ištyrę, abejotų dėl 
jos tikrumo, jie turi pavesti kuopos gydytojui 
patikrinti tokio ligonio sveikatą Susivienijimo lė
šomis. Jei toks ligonis priešinasi kuopos gydytojo 
tyrinėjimui, tada jis netenka savo pašalpos už 
visą ta abejotina liga sirgimo laiką.

57. Kuopos valdybos nariai turi teisę lankyti 
sergantį narį bet kuriuo metu, o ligonio pareiga 
yra suteikti jiems visas reikalingas žinias.

58. Jeigu kurie kuopos valdybos nariai, ligonių 
lankytojai, šiaip nariai, ar pats apsimetęs sergan
čiu narys, butų rasti kalti, kad jie susitarė ap
gaulės budu išgauti ar išgavo iš Susivienijimo 
ligoje pašalpą, arba jeigu bet kurie nariai butų 
rasti kalti dalyvavę tokiuose apgaulinguose veiks
muose ar suokalbiuose, jie turi būti baudžiami 
nemažiau $5.00 ir nedaugiau $25.00; be to, Pildo
mosios Tarybos nutarimu jie gali būti iš Susivie
nijimo pašalinti. Pabaudos turi būti sumokėtos 
kartu su nuolatiniais mokesčiais. Viena pusė to
kių pabaudų lieka kuopos ižde, o kita pusė turi 
būti pasiųsta į Susivienijimo Lėšų Fondą per 
trisdešimts dienų po kuopos susirinkimo.

Kuopos Finansų Sekretoriaus Pareigos

59. Finansų sekretorius, gavęs žinią apie nario 
susirgimą, privalo tuojau paskirti jam lankyti ko
misiją, susidedančią iš nemažiau kaip dviejų (2) 
kuopos narių, ir aprūpinti juos ir ligonį tam tiks
lui reikalingomis blankomis. Jis privalo sekti, kad 
paskirtoji komisija atliktų savo pareigas. Komi
sija artimiausiame kuopos susirinkime nuodugniai 
praneša apie sergančio nario padėtį.

60. Finansų sekretoriaus pareiga po kiekvieno 
kuopos susirinkimo pasiųsti Susivienijimo Sekre
toriui sergančių narių vardus, pažymint tokių na
rių apdraudos numerius, visus pilnai užpildytus 
dokumentus, liečiančius nario ligą, kaip antai, li
gonių lankytojų raportus, gydytojo pažymėjimus, 
sergančio nario užpildytas sirgimo blankas, pra
nešimą apie pasveikimą, ir kitokias žinias, kurias 
jis gali turėti apie sergantį narį, o taip pat kuo
pos nutarimą, kuriame pripažįstama ligoniui teisė 
gauti pašalpą.

61. Finansų sekretorius privalo greitai ir be 
atidėliojimų atlikti savo pareigas ir viską daryti 
prisilaikant įstatų ir taisyklių, kurios liečia ser
gančius narius. Jeigu jis savo pareigose apsi
leistų ar jų tinkamai neatliktų, tai kuopa privalo 
jį pašalinti iš sekretoriaus vietos ir jis praranda 
visą savo algą. Kuopa yra atsakinga prieš Susi
vienijimą už visus neteisipgus pašalpos išmokė
jimus dėl apsileidimo finansų sekretoriaus a*- kitų 
valdybos narių.

Pašalpų Išmokėjimas

62. Kai tik kuopos finansų sekretorius įteikia 
Susivienijimo Sekretoriui visus reikalingus nario 
ligos įrodymus ir dokumeptus kartu su kuopos 
nutarimu, ir jeigu pasirodo, kad narys turi teisę 
gauti pašalpą, Susivienijiipo Iždininkas privalo 
tuojau išmokėti čekiu nurodytą sumą, gavęs Susi
vienijimo Sekretoriaus ir Susivienijimo Prezidento 
įgaliojimą.

*

63. Jeigu pasirodytų, kad kuopa atsiuntė Susi
vienijimo Sekretoriui nepakankamus dokumentus 
apie nario ligą, arba jeigu butų pagrindo įtarti, 
kad neteisėtai norima pašalpą išgauti, tokiame 
atsitikime Pildomoji Taryba privalo pareikalauti, 
kad kuopa visą reikalą ištirtų ir apie tai pra
neštų Pildomajai Tarybai. Kol bus tai atlikta, pa
šalpos išmokėjimas sulaikomas.

64. Sergantis narys, jeigu jis yra gerame sto
vyje ir sirgtų ilgesnį laiką, gali jam priklausan
čią pašalpą gauti dalimis kas mėnuo, jeigu jis to 
reikalautų.

65. Jeigu sergantis narys numiršta prieš išmo
kant jam ligoje pašalpą, tai jam priklausanti pa
šalpa išmokama jo pašalpgaviui, o jeigu ir šis yra 
miręs, tada pašalpa išmokama velionio valios vyk
dytojui, arba jo turto administratoriui.

Pašalpos Mokesčių Mokėjimo Laikas ir Vieta

66. Visi mokesčiai turi būti sumokami kuopos 
finansų sekretoriui kuopos susirinkime. Sumokėti 
mokesčiai kam kitam, o ne kuopos finansų sekre
toriui ar jos įgaliotam valdybos nariui, arba su
mokėti kitu metu, bet ne mėnesiniame kuopos su
sirinkime, kuopos ar Susivienijimo gali būti ne
pripažinti. Visi mokesčiai už bet kurį kalendo
riaus mėnesį būtina sumokėti ir sumokami pirmą 
to mėnesio dieną, bet ne vėliau kaip artimiausiame 
mėnesiniame kuopos susirinkime. Pavieniai na
riai savo mokesčius siunčia Susivienijimo Sekreto
riui, kaip šiuose Įstatuose yra nurodyta. Mokes
čiai sumokėti kuopos reguliariame susirinkime, 
laikomi to mėnesio mokesčiais, kuriame jie buvo 
sumokėti. Jei narys savo mokesčius yra pavė
lavęs, tai tokiame atsitikime mokami mokesčiai 
turi būti priskaityti tam mėnesiui ar mėnesiams, 
už kuriuos narys yra skolingas, o likusioji suma, 
jei kas lieka, priskaitoma tam mėnesiui, kuriame 
narys savo mokesčius moka.

Ligoje pašalpos duoklėms, kaip ir kitiems mo
kesčiams ir asesmentams, sumokėti yra skiriamas 
devyniasdešimts dienų lengvatos laikotarpis.

SKYRIUS XXIII
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 

TAUTINE FONDACIJA
1. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje įsteigė 

Tautinę Fondaciją, kurios turtas turi būti inves
tuotas į pajamas duodančią nuosavybę ir vertybes, 
iš kurių gautos pajamos kartas nuo karto, ir 
tokiu budu, kokį nustato Fondacijos Globėjai, gali 
būti skiriamos Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
labdaros, švietimo ir gailestingumo veiklai plėsti; 
arba tokiai pat Susivienijimo kuopų, jų junginių 
ar kitokių sambūrių veiklai paremti, pagal Glo
bėjų nutarimą; Globėjai“ taip pat gali priimti pi
nigus ir šiaip turtą kitokiems tikslams, ne vien 
Fondacijos iždui, jeigu aukotojai to nori, bet ne
prieštaraujant Fondacijos bendriesiems uždavi
niams.

2. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Tautinę 
Fondaciją administruoja Taryba, vadinama Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje Tautinės Fondacijos 
Globėjais, susidedanti iš penkių Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Pildomosios Tarybos narių, ku
riuos skiria Susivienijimo Prezidentas ir tvirtina 
Seimas balsų dauguma. Globėjai skiriami dviejų 
metų laikotarpiui Ir eina pareigas kol paskiriami 
ir įteisinami jų įpėdiniai. Jeigu dėl mirties, pasi
traukimo ar kitokių priežasčių Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Tautinės Fondacijos Globėjų tarpe 
atsirastų tuščia vieta, tai Susivienijimo Preziden
tas skiria kitą asmenį, o arčiausiame Seime jis 
tokias tuščias vietas užpildo Seimo atsiklausęs ir 
gavęs jo pritarimą. Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Prezidentas automatiškai tampa vienu iš 
penkių Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Tautinės 
Fondacijos Globėjų Tarybos narių.

3. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Tautinės 
Fondacijos Globėjai yra pilnai įgalioti ugdyti, 
plėsti ir administruoti minėtą Fondaciją, kad ji 
galėtų vykdyti savo labdarybės, švietimo ir gailes
tingumo tikslus; minėti Globėjai turi pilną teisę 
priimti iš bet kokių šaltinių pinigus, vertybes ir 
kitokį turtą, kuris jiems pervedamas naudoti 
tiems tikslams, kuriems Fondacija yra įsteigta; 
investuoti tą turtą į saugias vertybes ir kitokias 
nuosavybes; jį parduoti, kitur perkelti ir iš naujo 
investuoti tokiu budu, kuris geriausiai apsaugo 
Fondacijos iždą ir užtikrina jai nuolatines paja
mas; jie gali laikyti tokius pinigus, vertybes ir 
kitokią nuosavybę, kaip dalį Fondacijos iždo, nau
dojant tik jo pajamas, arba gali padalinti visus 
arba dalį tokių pinigų, vertybių ar kitokių nuosa
vybių, jeigu aukotojai to nori, prisilaikant Fon
dacijos labdarybės, švietimo ir šalpos reikalų nor
mų. Globėjai eina savo pareigas be jokio atlygi
nimo. Būtinos Globėjų išlaidos yra padengiamos 
tiktai iš Fondacijos turimo lėšų fondo. Globėjai 
kas pusė metų praneša Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Pildomajai Tarybai Fondacijos turėtas 
pajamas ir išlaidas per praėjusius šešis mėnesius 
ir numatomas ateities veiklos galimybes. Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje Tautinės Fondacijos 
iždo pinigų paskirstymai daromi tiktai Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje Tautinės Fondacijos Glo
bėjų įsakymu, kurį pasirašo Pirmininkas ir paliu
dija Sekretorius. Minėtas pusmetinis raportas 
turi būti išspausdintas Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje oficialiame organe.

4. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Tautinės 
Fondacijos iždą .sudaro dovanos, aukos, palikimai 
ir palikimuose skirti pinigai bei asmeninis ar ne
judamas turtas, ir turi būti aiškiai suprantama, 
kad steigimui bei išlaikymui Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Tautinės Fondacijos nei vienas Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje narys negali būti ap
dėtas kokiais nors piniginiais mokesčiais.

5. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Tautinės 
Fondacijos Globėjai yra įgalioti išsirinkti savo 
pirmininką ir kitus reikalingus pareigūnus; jie 
nustato savo posėdžiams ir veiklai taisykles; mi
nėtos Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Tautinės 
Fondacijos Globėjų vardu jie užmezga tokius sai
tus, kurie reikalingi tinkamai Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje Tautinės Fondacijos Globėjų Ta
rybos pareigas atlikti; jie globoja jiems pavestus 
fondus; kad tie fondai butų teisingai administruo
jami, Globėjai pareikalauja atitinkamo užstato iš 
tų savo pareigūnų, kurie tiesioginiai tuos fondus 
globoja; jie veda teisingas pajamų ir išlaidų apy
skaitas ir laiks nito laiko, bet ne rečiau kaip du 
kartus per metus, duoda raportą Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Pildomajai Tarybai, o kas du 
metai praneša Seimui apie savo veiklą; jie atlieka 
visas kitas pareigas, kurios atitinka čia paminėtam. 
Nuo šio laiko jokia Susivienijimo kuopa, kuopų 
junginys, ar valstijos apskritys negali remti ar 
steigti kokį nors labdarybės fondą ar kitokią 
įstaigą, jei ji save vadina “fondacija” arba jos 
pavadinime vartojamas tas žodis.

(Bus daugiau)
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VADOVAS I SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knygaAmerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.
126 Kuopos Susirinkimas

Visi SLA 126 kuopos na
riai kviečiami j susirinkimą 
busiantį š. m. balandžio 5 die
ną, penktadienio vakare 8 va
landą SLA Centro patalpose, 
307 W. 30-th Street, New 
Yorke.

Pijus Bukšnaitis,
Kuopos sekretorius.

Detroit, Michigan

Pasibaigus Parodai

Užpraeitą sekmadienį čio
nai pasibaigė dailininko P. 
Rukštelės paveikslų paroda, 
kuri vyko Internacionaliniam 
Institute ir tęsėsi per dvi sa
vaites. Dauguma žavingų pa
veikslų — tai Lietuvos gam
tos reginiai, bet yra vaizdų 
ir kitų kraštų, ir net Austra
lijos, kur ponui Rukšlelei te
ko gyventi, kaipo pabėgėliui, 
net šešis metus.

Džiugu, kad tamsybėj mu
sų sunkios gyvenimo kelio
nės, tuštumoj materializmo ir 
niekinime dvasinių brangeny
bių, atsirado talentingas žmo
gus, apdovanotas Dievo ki
birkščių, kuris pastatė prieš 
save už tikslą — meną, ati
duodamas savo jėgas, savo 
protą, savo talentą, nugalėda
mas visas sunkenybes.

Toks žmogus daro garbę 
savo tautai ir kelia Lietuvos 
vardą.

Paroda buvo gausiai lanko
ma lietuvių ir kitataučių.

Sofija Ambrazevičienė.

South Boston, Mass.

Lietuvių Radio Žinios

Steponas ir Valentina Min
kai, vedėjai seniausių lietuviš
kų radio programų Naujojoj 
Anglijoj, praneša, kad jų me
tinis piknikas šiemet įvyks 
rugpjūčio mėn. 4-tą dieną pui
kiam Brockton Fair Grounds.

Prašome* rengė jų atydos — 
nerengti tą pačią dieną pikni
kų, kad nesueitų du parengi
mai tą pačią dieną. Ačiū.

Kovo 10 dieną įvyko įdo
mus parengimas — Talentų 
Popietis, kuris sutraukė daug 
publikos South Bostono Lie
tuvių Piliečių Klubo Salėn. 
Talentus rinko adv. S. šaltie- 
nė, dr. Veronika K. Boderick, 
Tefilė Kieliutė-Tattan, Imi
gracijos Biuro -narė, Justinas 
Vaičaitis, Šeštadieninės Mo
kyklos vedėjas ir buvęs ved. 
Kazys Mockus.

Išrinkti talentai buvo smui
kininkas Rimas Budreika, 
dainininkė ir šokikė Georgia
na Tamulis, tautiškų šokių 
šokėjai Diana Yanoolis ir Au
dronė Lapinskaitė, kurios pa
šoko “Gegutę”, ir broliai Vy
tautas ir Laimis Tamošaičiai, 
kurie pašoko “Oželį”. Šie šo
kėjai šoka Onos Ivaškienės 
lietuviškų tautiškų šokių gru
pėse.

Talentų rinkėjam nebuvo 
labai lengva išrinkti talentus, 
nes buvo įvairių, įdomių ta
lentų ir visi savo užduotis at
liko gerai.

Prie Jono Shurilos orkes- 
tros savo talentus parodė An
tanina Prakapienė ir Juozas 
Valickas su polka; o už val- 
co talentą buvo išrinkti Blan
che ir Julius Tamulis; už 
foktroto talentą buvo išrink
ti gražuolė Mary Prakapaitė 
ir Richard Kazlauskas.

Šokių talentus rinko Edith 
ir Petras Stonceliai, ir sve
čias dainininkas Benediktas 
Povilavičius, neseniai atvažia
vęs iš Londono, Anglijos, ku
ris pirmą kartą Bostone dai

navo Talentų Popietyje kaipo 
svečias dalyvis, ir sužavėjo 
publiką savo puikiu dainavi
mu.

Įdomus magrkas “Bordini” 
the Great iš Indijos linksmi
no ir įdomino publiką magi- 
kos pasirodymais.

M. Kavaliausko padovanotą 
lietuvišką sūrį laimėjo Nume
ris 7171. Kas turite tą nume
rį, malonėkite susižinoti su 
Minkais Baltic Florists Gėlių 
krautuvėj.

Steponas ir Valentina Min
kai, šio parengimo rengėjai, 
minėjimui seniausių lietuviš
kų radio programų Naujojoj 
Anglijoj 23 metų sukaktį, dė
koja atsilankiusiai publikai, 
programos talentam, svečiam, 
darbininkam kurie dirbo per 
parengimą, ir biznieriam už 
jų skelbimus Talentų progra
mos knygoje.

St. ir V. Minkai.

Lietuvos Istorija 
Bibliotekoje

Džiugu pranešti, kad Bos
tono Viešoji Biblioteka, viena 
garsiausių visame pasaulyje, 
įsigyjo per Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Bostono kuopą 3 
egzemplionius dr. Sruogienės 
parašytos Lietuvos Istorijos. 
Viena kopija bus laikoma 
centriniame skyriuje, o kitos 
dvi paskirtos priemiesčiui, So. 
Bostonui, kame randasi dide
lis skaičius lietuvių.

Bibliotekos viršininkai, gi
liai įvertindami šį vertingą 
veikalą, nepraleido progos jį 
įsigyti. Bostono ir jo apylin
kėse gyvenanti lietuviai turė
tų nemažiau tą istoriją bran
ginti, jos dažnai reikalauti ir 
atydžiai perskaityti, kad su
sipažinus su savo tautos ga
linga praeitimi. 1

Tai gražus ir sektinas pa
vyzdys kitoms lietuvių kolo
nijoms. Kiekvienas didmiestis 
visoje Amerikoje turėtų savo 
knygynuose talpinti šį brangų 
veikalą. Bet knygynas jo ne
pirks, jei reikalavimo nebus 
iš skaitytojų. Tad, visų geros 
valios lietuvių pareiga butų 
susidomėti ta knyga, jos rei
kalauti ir skaityti, kad Lie
tuvos Istorija ir jos įžymi au
torė, istorikė dr. Vanda Sruo
gienė, butų įamžinta Ameri
kos mokslo archyvuose.

A. M. Januškevičienė, 
TMD 81 kuopos sekretorė.

Pittsburgh, Pa.
Edwardas Schultz, Kandida

tas į Teisėjus Pittsburgh©

žinomas veikėjas vietinių 
lietvuių tarpe, adv. Edwardas 
A. Schultz paskelbė savo kan
didatūrą į teisėjus Common 
Pleas Court. Jis eina kaipo 
nepriklausomas ir jo vardas 
bus ant abiejų — demokratų 
ir republikonų baloto. Visi 
turėsime progą už jį balsuo
ti. Jis prašo demokratus if 
republikonus atiduoti už jį 
savo balsą nominacijose, ku
rios įvyks gegužės 21 dieną. 
Adv. Edwardas Schultz yra 
gimęs ir augęs Amerikoje, sa
vo aukštą mokslą baigė Uni
versity of 'Pittsburgh. Iš jau
nų dienų dalyvauja lietuviš
koje veikloje. Jis yra pirmi
ninkas Lietuvių Kambario 
Pittsburgho universitete ir 
Jungtinių Lietuvių Organiza
cijų. Nėra abejonės, jog visi 
musų tautiečiai parems jį no
minacijose.

Lietuviams yra gera proga 
įstatyti savo tautietį į teisė
jų eiles, jeigu tik visi vienin
gai remsime. Nelaukime, kad 
kitų tautybių žmonės musų 
gabumus pripažintų, patys 
savo žmones įvertinkime. Sa
vi už savą buyo ir turėtų to
liau būti musų šūkis.

Fr. Žilionis.

Thompsonville, Conn.
SLA 113 Kuopos Veikla

Kuopos metinis susirinki
mas buvo laikomas šių metų 
sausio 6 dieną, 1 valandą po 
pietų. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas J. Žvirblis. Sek- 
r e t o r ė Vikta Labienė per
skaitė protokolą praeito susi
rinkimo.

Toliau sekė raportas visų 
metų įeigų ir išniokėjimų ir 
knygų patikrinimo raportas. 
Visos skaitlinės į sutinka ir 
knygos vedamos tvarkingai.

Priėjus prie valdybos rinki
mo šiems metams, visa pra
eitais metais kuopai tarnavu
si valdyba perrinkta ir šiems 
metams. Jos sąstatas toks:

Pirmininkas J. Žvirblis,
Vice pirmininkas A. Norei

ka,"
Finansų sekr. J, Žvirblis,
Protokolų sekretorė Vikta 

Labienė,
Iždininkė A. Žvirblienė,
Iždo globėja O. Čepulienė,
Ligonių lankytojas J. Juzė

nas,
Maršalka J. Juzėnas, 
Organizatorius J. Žvirblis. 
Visi valdybos nariai yra 

darbštus ir teisingi žmonės.
Sekantis kuopos, susirinki

mas įvyks šių metų, balan
džio 7 dieną, 1 valandą po 
pietų, Unijos raštinėj, ant 
Main Street.

Visi nariai kviečiami atsi
lankyti į susirinkimą ir užsi
mokėti savo duokles,! kad ne- 
liktumėt suspenduoti,

J. Žvirblis-

St. Petersburg, Fla.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Sukakties Minėjimas

Kovo 3 dieną Amerikos Lie
tuvių Klubas surengė Lietu
vos Nepriklausomybės pas
kelbimo 39 metų sukakties 
minėjimą Pirmojo Karo Ve
teranų Salėje.

Broniui Varašiui iš Chica- 
gos akompanuojant pianu, 
p. K. Liubienei iš Philadel- 
phijos vadovaujant, visa pub
lika sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Kun. Juozas 
Alaburda sukalbėjo maldą.

Kalbas pasakė: McManas 
iš Chicagos, vietinis teisėjas 
M. Shoekl, A. Sutkus iš Wau
kegan, Ill., dr. D. Jasaitis iš 
Tampa, Florida, ir Bronius 
Varašius. Teisėjui J. Žuriui 
nepribuvus, jo vietoj kalbėjo 
kun. J. Alaburda.

Stambesnes aukas davė: 
kun. Alaburda $25.00, teisė
jas Žiuris prisiuntė $20.00. 
Viso surinkta aukų $200.00. 
Programą vedė klubo pirmi
ninkas F. šeštokas. Užsibai

SHAUNS
(Shalinskat) 

FUNERAL HOME
84-09 Janutai Avė.

(at Forest Parkway Station
Woodhaven* N, E,

Suteikiam garbingas laidotu- 
km. Koplyčias suteikiam ns- 

mokamai visom dalyss 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai i 
y. W. SHAUNS EB 

J. B. SHAUNS 
ToL Virginia 7-4499

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME 

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

gus programai, prasidėjo pa
silinksminimas B. Varašiui 
grojant armonika šokiams. 
Tai buvo gražu matyti, kad 
mes turime tokį žmogų kai 
B. Varašius, kuris pianą 
skambina, armoku groja, kal
bą pasako ir kortoms lošti 
moka.

Man buvo linksma susilau
kus savo draugų ir pažįsta
mų iš Kingstono ir Wilkes 
Barre, Pa. apylinkės. Buvo 
atvažiavę mane aplankyti ir 
sykiu dalyvavo minėjime A. 
Ambrozaitis, Z. Kiseliauskas 
ir M. Stanaitis, visi Susivie
nijimo nariai. Aš čia gyvenu 
jau penki metai.

Matas Žekonis.

Los Angeles, Calif.

Vasario šešioliktosios 
Minėjimas Pavyko

ALTo rengtas Vasario Še
šioliktosios minėjimas, įvykęs 
vasario 23 dieną Patriotic sa
lėje buvo sėkmingas. Dalyva
vo apie 400 žmonių, surinkta 
apie 1000 dolerių aukų. Minis- 
terio V. Sidzikausko kalba vi
sus sužavėjo. Programoje da
lyvavo B. Budriuno vyrų ok
tetas ir solo Lucija Zaikienė.

Po paminėjimo Carl’s res
torane padaryta susipažinimo 
su p. V. Sidzikausku vakarie
nė. Rep.

Paieškojimai
Lietuvos Generalinę Konsulato 

New Yorke paieškoti asmenys:
Kožienė-Juočionytč Elzbieta, duk

tė Motiejaus.
Krincius Jurgis, sun. Jono, iš 

Kaltinėnų vals.
Krupukaitienė-Valentukonytė, d.

Povilo, ir vyras Jurgis.
Kubiliunienė-Dambrauskaite Ele

na, d. Apolinaro.
Kuzmickas Saliamonas, sun. Si

mono.

Langas Jonas, iš Vabalninko 
vals., turėjo knygyną Worcester, 
Mass.

Leviskas Jonas, gyvenęs Water
bury, Conn., 43 Porter St.

Meškauskas Anicetas ir Jonas, 
sūnūs Kazio, iš Anykščių vals.

Naujokaitis Vincas, iš Bartinin
kų.

Olbikas Stasys.
Paškevičienė-Pautienytč Julija, 

vyras Paškevičius Juozas, ir duktė 
Aldona, gyv. Montevideo, Urugva
juje.

Pautienytė-Paškevičienč Julija, 
vyras Paškevičius Juozas, ir duktė 
Aldona, gyv. Montevideo, Urugva
juj.

Pavasarys Pranas ir Stasys, ir 
jų sesuo Vizmanienė Mikalina.

Penkauskas Julius, sūnūs Anta
no.

Petronienė-Pupelytė Valia, ir jos 
sesuo Baltrunienė Ona, gyveno 
Buenos Aires, Argentinoje.

Pupelyt-Baltrunienė Ona, ir jos 
sesuo Petronienė Valia, gyveno 
Buenos Aires, Argentinoje.

Ražauskas Aleksandras, gyvenęs 
Brooklyn, N. Y.

Rimkus Kazys, sun. Vinco, iš 
Akmenės vals.

Rudys Juozas ir Mykolas, sūnus 
Pranciškaus, iš Siauriškių kaimo, 
Tauragės apskr.

Skeivis Kazys, gyvenęs Pitts
field, Mass.

Škėma Juozas buvęs Belgijoje.
Skiečius Viktoras, sun. Juozo.
Slaminskas Juozas, iš Bendrių 

k., Miroslavo-Slabados parap.
Svilienė Milda ir jos duktė Aldo

na.
Tankus Mikalina, jos sūnūs ir 

duktė Varuka. °
Utara Motiejus, iš Mockabudžių 

k., Keturvalakių vals, Vilkaviškio 
apskr.

Valentukonytė-Krupukaitit, d. Po
vilo, ir vyras Jurgis.

Vitkauskas Viktoras, sun. Igna
co, iš Kražių vals.

Vizmanienė-Pavasariutė Mikali
na, ir jos broliai Pavasarys Pranas 
ir Stasys.

Zimlienė-Dinapaite Marijona iš 
Kaltinėnų vals.

Giminės ar žinantieji apie tuos 
asmenis prašomi kreiptis į:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA,

41 WEST 82-nd STREET,
NEW YORK 24, N. Y.

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežto SLA Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svaigieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIE2IS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, m
Telefonas Republic 7-7868
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JOHNNAGHTEN*CO '
■ ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Cnicago, Illinois

Kas Naujo Lietuviškame Pasaulyje?
Sužinosite skaitydami vienintelį lietuvių-anglų 

kalbomis modernišką iliustruotą magaziną

DIENOS
RATA TIK $5.00

(Su šia iškarpa $4.00)
B OI

9204 So. Broadway, Los Angeles 3, California

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Kovo 23 Dieniu 1957 Metų .

Išmokėtos pomirtinės
KLEOPAS LAUČAITIS, 62 kp., Lorain, Ohio, gimęs 

gruodžio 26, 1900 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 3, 1925 m., mirė kovo 6, 1957 m. Velionio 
žmonai, Zofijai Laučaitienei, pomirtinės išmokėta $600.00

ADOMAS LAUKAITIS, 82 kp., Pana, III., gimęs gegužės
6, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 18,
1913 m„ mirė vasario 25, 1957 m. Velionio žmonai,
Onai (Laukaitienei, pomirtinės išmokėta ____ $600.00

JONAS ŽIČKUS, 88 kp., E. St. Louis, Ill., gimęs birželio
20, 1888 m., Kartupių kaime, Kauno apskr., Lietu
voje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 1917 m., mirė 
vasario 4, 1957 m. Velionio žmonai, Onai Žičkienei, 
pomirtinės išmokėta _______________________ $150.00

PETRAS VAICEKAUSKAS, 300 kp., Aurora, III., gimęs
lapkričio 2, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 16, 1919 m., mirė vasario 28, 1957 m. Velio
nio krikšto sunui, Alexander A. Waiswielui, pomir
tinės išmokėta __________________________ $1,000.00

PRANAS JANKŪNAS, 300 kp., Aurora, Iii., gimęs rug
sėjo 14, 1875 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė va
sario 16, 1919 m., mirė kovo 9, 1957 m. Velionio 
brolėnui, Anthony Yankunui ir seserėtei Nellie 
Yankunas, pomirtines išmokėta ------------------- $600.00

PETRONĖ TUPČAUSKIENE, 312 kp., Easthampton,
Mass., gimus 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 24, 1907 m., mirė kovo 1, 1957 m. Velionės 
dukteriai, Agnes Trecartin, pomirtinės išmokėta $150.00

Viso -___ __ ______________________ _ $3,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ __$40,069.20

išmokėtos ligoje pašaipos
A. JONAVIČIUS, 10 kp., Philadelphia, .Pa. Sirgo 5 sav. ir 5 d. — $33.00
J. MILIAUSKAS, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 6 s. ______________  36.00
A. ADAMS, 49 kp., Boston, Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d. -------------------- 32.00
K. LAUČAITIS, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 3 s. ir 2 d. .. ............... 30.00
J. VAITKUS, 66 kp., Anlsonia, Conn. Sirgo 3 s. ir 3 d. ------------- 21.00
S. RUČINSKIENE, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 4 s. _________  24.00
M. SCHUMSKY, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 8 s. -----------------   54.00
J. ANDRIUNA& 168 kp., Frackville, Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d.______  8.50
A. BAKŠIS, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 2 s. ir 2 d. ___  21.00
P. DŽIAUGIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 6 s. ir 5 d.______48.75
J. MEIZELIgį 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. ..........— 11.25
M. ZIZUNAS, 357 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. _______—, 18.00
M. MALONIS, i, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 4 s. ____ _____ 18.00

Viso —-.........................      $355.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______  $5,370.60

M. j. VINIKAS,
HLA Sekretorių*

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą teik- * 
raštj ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais Į 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį |

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVA 3
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar-

Wų visuose kontinentuose ir duoda daug Ainių UI lletuviškosiaa 1 
bendruomenes ir visos fanonijos gyvenimo .sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 doL, visose Amerikoso— X 
5150, Kanadoje—5 doleriai, Ui laikraštį galima mokėti dalimi*— ■ 
pusmečiais, ketvirtlmio ir nuo to kaina nekinta,

NAUJAI ATVYKI "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ gauna 
bargan Ugi jie gauna darbą ir uialdirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, I 
7722 George St, Ville TjasaWe, Montreal, P. Q., Oanadn. I

BJ&JA

8BJA 
8EJA

SfiJA 
gfiJA

Tautines demokratines minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, LLetuvo* lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir ki
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius "Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikrafitis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
n SfiJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ava., Melrose Park, Illinois.

I LENGVAS BUDAS n
IŠMOKT ANGLIŠKAI .

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa J 
| eramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš- 
I čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, j 

M čk telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, n
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, J 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus kiau- į j 
tuvėn ir tt. L

I
 Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir t 
angliukai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pašto- 1
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai. i

Kaina 75 Centai H
Užsisakant adresuoti: 

vriPT imrrci J

686 Broadway, So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS I
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse. 5

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias J 
fetolas iš lietuvių ir kitų t-4itų gyvenimo. £

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus G 
liejančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi- « 
kos” skyriuje leidšda visiems pareikšti savo nuo- 3 

mnn>, r
&AUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje —

metams, $5.00 ■— pusei metų. Kitoje valstybėse— > 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje ~ 
$10.00 metams, $6.50 — pusei metų. C

KAUJIENAI gausite, jei pasiųsite čeki arba Momy Orderi te
kia adresui ¥

NAUJIENOS į
1731 Soulli Habted Street, Chicago 8. Uinoū I

■ —J




